
Földönfutó milliárdok 
Benedek István 

Meghökkentő, ugyanakkor elgondolkodtató adatokat tett közzé a napok-
ban az egyik mérvadó gazdasági napilap: a tavalyi év folyamán a külföldre 
szakadt hazánkfiaitól több pénz áramlott be az országba, mint a befekte-
tőktől. Nagyságrendileg hat és fél milliárd euró. 

Az adatok nem egészen pontosak, mert a hír a jegybank közlésén alapul, 
márpedig az intézmény csak azt a pénzt „látja”, ami bankszámlán érkezett 
az országba. Ha figyelembe vesszük, hogy a nagy válság előtti bankdöm-
ping óta alaposan visszaesett a bankfiókok száma, és egyébként szeretik mi-
felénk a készpénzt, az összeg vélhetően sokkal nagyobb, miközben a 
befektetőktől tavaly 6,6 milliárd euró áramlott a román gazdaságba. Persze, 
ahhoz, hogy a vendégmunkások hazautalásai megelőzzék a beruházókat, 
az is kellett, hogy az üzleti szektor befektetései alaposan visszaessenek a 
megelőző esztendőhöz képest. 

Ezek az adatok együttesen lesújtó képet festenek a módszerváltás utáni 
kormányok gazdaságfejlesztési politikájáról. Mert ami a vendégmunkások 
utalásait illeti, ez csak az a pénz, amit félre tudtak tenni hazaküldésre. Ennél 
jóval többet kellett keresniük, hiszen a létfenntartás a nyugati országokban 
nem olcsó. De ha csak ezt a hat és fél milliárd eurót kereshették volna meg 
egy esztendő alatt itthoni munkahelyeken, akkor a jelenlegi adóterhek mel-
lett csak a bérek után közel hárommilliárd eurónyi utalás jutott volna az 
államkasszába, és hasonló nagyságrendű összeg a munkavállalókat foglal-
koztató cégek különböző adóiból. Persze, ennél jóval összetettebb a kép, 
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Missziós  
körúton volt  
a Kodály kórus 
Két hete ért véget a Marosszéki Ko-
dály Zoltán Gyermek- és Ifjúsági Kar 
anyaországi missziós körútja, amely 
mindig jótékonysági célt szolgál. 

____________2. 
Új székhelyre  
költözött  
a Marosvásárhelyi 
Helyi  
Adóigazgatóság 
A főtéri ügyintézéshez szokott városla-
kók számára kissé félreeső helyre köl-
töztették a Marosvásárhelyi Helyi 
Adóigazgatóságot, mégpedig az 
Aquaserv szomszédságába, a Han-
gya (Furnicii) utca 2. szám alá. 

____________4. 
110 éve robbant ki 
a Nagy Háború 
1914. július 28-án üzent hadat az 
Osztrák–Magyar Monarchia Szerbiá-
nak, miután a belgrádi kormány eluta-
sította az öt nappal korábbi bécsi 
ultimátumot. 

____________5. 
A Wesselényi- 
hagyaték 
A Wesselényi család életével foglal-
kozó irodalom többnyire a 18. és 19. 
század két kiemelkedő személyisé-
gére, id. báró Wesselényi Miklósra és 
ifjabb Wesselényi Miklósra fordít fi-
gyelmet. 

____________15.

Fiatalok és idősek is magukénak érzik az aratóünnepséget         Fotó: RMGE Maros

Ötödik alkalommal tartották meg 

Közösségi ünnep lett  
az aratórendezvény 

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

Múlt vasárnap ötödik alkalommal tartott hagyományőrző 
aratóünnepséget a nyárádkorácsonyi Tulipán Gazdakör, 
partnerségben Nyárádkarácson község önkormányzatával. 
Az eredmény magukat a szervezőket is meglepte. 

Gligor Róbert László 

A fintaházi ünnepségre a község falvai külön-külön aratócsapatokkal 
érkeztek, pálinkával fogadták őket reggel a helyiek a templom előtt. A 
jelenlévőket Fazakas Miklós, a Tulipán Gazdakör elnöke köszöntötte, 
külön megköszönve az aratók és a meghívott gazdakörök részvételét. 
Kifejtette, hogy az ünnepség célja a közösségépítés. Megőrizzük, tovább- 
adjuk hagyományainkat és kultúránkat fiataljainknak, megerősítve  
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Missziós körúton volt a Kodály kórus 

 
Két hete ért véget a Marosszéki 
Kodály Zoltán Gyermek- és Ifjú-
sági Kar anyaországi missziós 
körútja, amely mindig jótékony-
sági célt szolgál. 

Július 9-15. között tizenegyedik al-
kalommal vett részt balatoni Csillagös-
vény missziós körúton a Magyar 
Örökség díjas, szovátai székhelyű Ma-
rosszéki Kodály Zoltán Gyermek- és 
Ifjúsági Kar. Az utazás és szolgálat 
célja adományt gyűjteni egy nemes 
célra. Idén a kórusban éneklő, hátrá-
nyos helyzetű diákok továbbtanulására 
fordítják a bevételt. 

A történet 2013-ban kezdődött, ami-
kor szóba került a Marianum Ház fel-
építése Szovátán. Akkor egy 
magyarországi férfi felajánlotta, hogy 
ő egy Balaton körüli missziós körút 
megszervezésével tudna segíteni 

ebben, az ötlethez Böjte Csaba atya is 
csatlakozott, hogy ő elkísérné az 
éneklő kórust és prédikálna. Az első 
években a Marianum Ház építésére 
fordították az „összeénekelt” pénzt, 
később beteg gyerekeken segítettek, 
több esetben falusi diákok családját tá-
mogatták azzal, hogy lakásukban für-
dőszobát létesítettek – mondta el a 
sajtónak Nagy M. Vera, a kórust létre-
hozó és működtető iskolanővérek 
egyike. 

Az idei körút kilenc helyszínt foglalt 
magába, az 50 sóvidéki és nyárád-
menti gyereket és fiatalt számláló 
kórus énekelt szabadtéri és templomi 
alkalmakon, kegyhelyen, bazilikában 
ezer ember előtt is, míg Csaba testvér 
a békéért imádkozott. Mindenhol nagy 
lelkesedéssel fogadta őket a közönség, 
több helyen visszatérő vendégek vol-
tak, és mindenhol lelkesen adtak elő a 
harminc kórusművet tartalmazó reper-

toárból. Délelőttönként próbáltak, 
utána az aznapi helyszínre utaztak, 
ahol délután énekszolgálatot végeztek. 
Első nap Várpalotán, majd sorban Ba-
latonszentgyörgyön, Keszthelyen, Ba-
latonfüreden, a Koloska-völgyi 
kegyhelyen (itt minden évben énekel-
nek), Balatonalmádiban (itt is többször 
léptek fel), Siófokon fogadták őket, 
Balatonfűzfőn minden évben szabad-
téri misén énekelnek a romtemplom-
nál, míg utolsó napon Zircen, a 
ciszterci kolostorban, a zárómisén – 
számolt be a kórusvezető nővér. A sok 
próba és fellépés mellett a programba 
azért belefért sok balatoni fürdés, séta-
hajókázás Tihanyba, levendulaház 
megtekintése és kézműveskedés is. 
Szép élmény volt az idei körút is, 
amely bizonyítja az összefogás és 
nagylelkűség erejét – vonták le a kö-
vetkeztetést a szervezők. 

(GRL)

Felavatják az Összetartozás  
templomát  

Augusztus 3-án, az elszármazottak éves találkozóján avat-
ják fel az egykori Bözödújfalu jelképét, az Összetartozás 
templomát, amely közadakozásból épült fel. Az épületet a 
csíkszeredai Máté Zoltán tervezte. Az esemény 11 órakor 
szentmisével kezdődik, melyet Péter Artúr főesperes és 
Laczkó Vilmos plébános celebrál. 12 órától, az unitárius 
istentiszteleten igét hirdet id. Szombatfalvi József nyugal-
mazott lelkipásztor, volt esperes. 12.30 órától a történelmi 
egyházak elöljárói – Kovács István unitárius és Kató Béla 
református püspök – együvé tartozást erősítő gondolatai 
hangzanak el. Ezt követően az egyházi főméltóságok 
megáldják az Összetartozás templomát. 13 órától ünnepi 
beszédek hangzanak el, 14 órától a jelenlevők ellátogat-
nak a kopjafa faluba. A szervezők kérik, hogy kezdés előtt 
legalább egy fél órával érkezzenek a helyszínre. A Siratófal 
és az Összetartozás temploma közötti útszakaszt 8-15 óra 
között lezárják.  

Lovasíjász-pályát avatnak  
Székelykálban  

Augusztus 15-én, csütörtökön nemzetközi lovasíjász-pá-
lyát avatnak egy lovasíjász-verseny keretében Székelykál-
ban. A pályát Kassai Lajos lovas íjász nagymester avatja 
fel, ezt követően Szaniszló Ferencet nemzetközi bíróvá 
avatják. A rendezvény a hőségre való tekintettel reggel 7 
órakor kezdődik, majd a pályaavató ceremónia után, 16 és 
18 óra között közönségtalálkozó lesz a nagymesterrel. 

Mezőpaniti községi napok 
Augusztus 9-11-e között tartják meg a mezőpaniti községi 
napokat hagyományosan a mezőpaniti sportpályán. A ren-
dezvény pénteken 21.30 órakor szabadtéri filmvetítéssel 
kezdődik, szombaton 9 órától focibajnokság lesz. 18 órá-
tól borkóstolóra, néptáncelőadásokra, majd 20.30-tól ma-
gyarnóta-estre, 22 órától pedig Transylvanium-koncertre 
várják az érdeklődőket. A vasárnap 11 órakor kezdődő is-
tentiszteleten a házasokat köszöntik, 17 órától szabadtéri 
istentisztelet lesz, majd a kisbabákat és a nagykorúvá vált 
fiatalok köszöntése következik. 19 órától fellép a Bekecs 
Táncszínház, 20.30 órától Despereado és Dj Szatmári 
Jucus-koncert. A községnapok 23 órakor a tűzijátékkal ér 
véget.  

A cigány dal napja  
Marosvásárhelyen 

Augusztus 8-án, csütörtökön, a legendás északmacedón 
énekes, Esma Redžepova születésnapján harmadik alka-
lommal rendezik meg a nemzetközi cigány dal napját. Az 
eseménysorozaton idén már hat ország vesz részt 15 
helyszínen, közel 50 fellépővel. Marosvásárhelyen, a nyári 
színpadon két produkciót láthat a közönség: 19 órától Ba-
logh Melinda Napkerék című előadásával lép fel, majd 20 
órától a nagykanizsai Kanizsa Csillagai együttes követke-
zik, amely többnyire a saját lemezeiről válogatott lovári, 
beás és magyar nyelvű dalokat ad elő. Az esemény főszer-
vezője a Nemzetközi Cigány- és Világzenei Hálózat, ma-
rosvásárhelyi társszervezője az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány. Művészeti vezető Rostás Mihály „Mazsi”. 
A belépés ingyenes. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma LEHEL, holnap  
HERMINA és LÍDIA napja. 
HERMINA: egyes feltevések sze-
rint a germán Ermin vagy Irmin 
isten nevével függ össze.  
LÍDIA: görög eredetű bibliai név. 
Jelentése: az ókori kis-ázsiai Lüdi-
ából származó nő.

2., péntek 
A Nap kel  

6 óra 5 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 51 perckor.  
Az év 215. napja,  

hátravan 151 nap.

IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős 
Hőmérséklet: 
max.  34 0C 
min.  16 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. jaugusztus 1.

1 EUR 4,9760
1 USD 4,6145

100 HUF 1,2590
1 g ARANY 349,3503

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
12, 29, 31, 27, 6 + 8 NOROC PLUS:  7 4 3 2 8 9 

14, 13, 10, 40, 22, 32 SUPER NOROC: 8 8 7 1 8 4

40, 22, 31, 2, 42, 3 NOROC: 3 5 7 1 5 4 9

Utcazene-fesztivál 
Augusztus 9-11. között negyedszerre tartják meg a 
Street Music Festivalt Marosvásárhelyen. Az előadók 
listáját nemzetközi fellépők színesítik, a Moonlight Bre-
akfast, a Fanfara Transilvania, a Tekemat, az Alone at 
Parties, Hangácsi Márton, de a helyi zenészek sem ma-
radnak el, mint Koszika, a Mel’amour és még sokan 
mások. Az idei fesztivál a látványra fekteti a hangsúlyt, 
a város központja életre kel a három nap alatt, artisták, 
táncosok, tüzes parádé és különleges mutatványok tar-
kítják a parkokat, tereket, utcákat. A kis- és nagyszínpa-
don helyi és nemzetközi előadók, a Színház téren pedig 
utcai művészek szórakoztatják az érdeklődőket. A kör-
nyező utcákban, tereken borudvarral, gyerek- és családi 
programokkal, interaktív beszélgetésekkel készülnek. 
 

Nyári iskola 1–8. osztályosoknak 
 A Marosszéki Közösségi Alapítvány két ingyenes 
STEAM nyári iskolát szervez általános iskolásoknak: 
augusztus 5– 9. között Kásván a falubeli, valamint gör-
gényszentimrei, üvegcsűri, libánfalvi, görgényhodáki és 
tokai gyermekeknek, augusztus 12–16. között pedig a 
marosszentgyörgyieknek. A program alatt izgalmas tu-
dományos kísérletekre kerül sor, ugyanakkor festészeti 
alkotóműhely is lesz. Feliratkozni a Marosszéki Közös-
ségi Alapítvány honlapján – www.fcmures.org – lehet. 

Autentik Market vásár 
Augusztus 3-án, szombaton 8-16 óra között a marosvá-
sárhelyi Mihai Eminescu Művelődési Központban ter-
melői és kézművesvásárra kerül sor. A szervezők 
számos szempontot vesznek figyelembe, például az 
árucikkek minőségét, tisztaságát és hasznosságát. 
Ebből adódóan a jelenlévőket a vidék legjobb termelői-
nek és kézműveseinek tekintik. 

RENDEZVÉNYEK
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Idén kilenc helyen énekeltek         Fotó: Halász Gábor/balatoni Csillagösvény missziós körút 

Megjelent a Helikon második júliusi száma 
Megjelent a Helikon második júliusi, 2024/14-es száma, 

amely Tamás Dénes versével, valamint Mărcuţiu-Rácz 
Dóra vezércikkével indul. 

Interjút Borsodi L. László közöl Tamás Dénes íróval, kri-
tikussal. 

Verset közöl továbbá Benő Attila, Filip Tamás, Oláh 
András és Varga László Edgár, prózát Lovász Krisztina és 
Horváth Ildikó, esszét Muszatics Péter. Danyiil Harmsz 
orosz író szövegei Egri Anna fordításában olvashatók. 

A Pavilon 420-ban Endrey-Nagy Ágoston, Miklós Nóra 
és Nagy Zalán versei, valamint Dobó Dorottya és Zeck Ju-
lianna prózái olvashatók. 

A Kinematográfban Jakab-Benke Nándor ír Alonso Ru-
izpalacios La cocina című filmjéről, a Theátrumban Brok 
Bernadette beszámolója olvasható az idén 36. alkalommal 
megszervezett Magyar Színházak Kisvárdai Fesztiváljáról. 

Kritikát Böjthe Pál közöl Zsidó Ferenc A fák magukhoz 
húzzák az esőt című regényéről. Fülszöveget Nánia Hanna 
jegyez Berszán István Angyalok meséi című gyermekköny-
véről, valamint Berszán Lídia Télfehér és estekék című kö-
tetéről. 

A Helikon lapszámai megvásárolhatók a könyvesboltok-
ban és újságosstandoknál, valamint Magyarországon a Lap-
ker árusítóhelyein és az Írók Boltjában.



Több száz programmal várják az 
érdeklődőket augusztus 20-án 

Tizenkilenc helyszínen több száz programmal várják 
az érdeklődőket augusztus 17. és 20. között Állam-
alapító Szent István király ünnepén – mondta el az 
ünnepségsorozat csütörtöki budapesti sajtótájékoz-
tatóján a nemzetközi kommunikációért és kapcsola-
tokért felelős államtitkár. Kovács Zoltán kiemelte, 
augusztus 20. az érdeklődés és a részvétel szem-
pontjából az egyik legkomolyabb rendezvény az or-
szágban, nem egyszerűen az államalapítás, Szent 
István király ünnepe és Magyarország születés-
napja, hanem olyan fesztivál, rendezvénysorozat, 
amely az ország presztízse szempontjából is mér- 
tékadó. Tóth Ferenc, az augusztus 20-i tűzijátékot 
rendező NUVU Kft. ügyvezetője közölte, az idén is 
30 perces műsor során több mint 45 ezer pirotech-
nikai effektet lőnek fel a Szabadság, az Erzsébet és 
a Margit hídról, valamint kilenc uszályról és számos 
pontonról. (MTI) 

A fiatalok csaknem fele kapott 
tavaly fenyegető üzeneteket 

Tavaly az Európai Unióban élő 16 és 29 év közötti 
fiatalok 49 százaléka kapott olyan fenyegető üzene-
tet, amelyek e korcsoport ellen általában vagy konk-
rétan az illető személy ellen irányult – olvasható az 
Európai Unió statisztikai hivatalának, az Eurostatnak 
a világháló napja (World Wide Web Day) alkalmából 
csütörtökön közzétett felmérésében. Az EU-tagor-
szágok közül 23-ban állt rendelkezésre ezzel kap-
csolatos adat, és ezek közül 12-ben 50 százalék 
fölötti volt az arány, a legnagyobb, 69 százalékos 
Észtországban, amelyet Dánia és Finnország követ, 
mindkettő 68 százalékkal. A legkisebb százalék-
arányt, 24-et Horvátországban mérték, illetve 27 
százalékot Romániában. A megkérdezettek relatív 
többsége, 35 százaléka azt mondta, a legtöbb táma-
dást politikai vagy társadalmi nézetei miatt kapta, 
míg 32 százaléka szexuális irányultságát nevezte 
meg a támadások okaként. További 30 százalék úgy 
érezte, hogy származása miatt vált gyűlölködő üze-
netek célpontjává. (MTI) 

Kanadai hadihajó  
a Tajvani-szorosban 

Egy kanadai hadihajó haladt át a Tajvani-szoroson 
szerdán, a kínai csapatok végig magas készültség-
ben álltak, és folyamatos készenlétben vannak 
bármilyen provokációval kapcsolatos fenyegetésre 
– közölte a kínai hadsereg parancsnokságának 
szóvivője csütörtökön. Li Hszi, a kínai hadsereg 
keleti hadszíntéri parancsnokságának rangidős ka-
pitánya és szóvivője közleményében kifogásolta a 
kanadai hajó szerdai áthaladását az érzékeny vi-
zeken, mondván, hogy az „provokatív lépés” volt, 
amely „aláássa a békét és a stabilitást a térség-
ben”. Amerikai hadihajók és a haditengerészet fel-
derítő repülőgépei havonta körülbelül egyszer 
haladnak át a szoroson, de kanadai hadihajók rit-
kábban fordulnak elő a térségben. Legutóbb az Ot-
tawa nevű kanadai fregatt haladt át közösen az 
amerikai Rafael Peralta rakétarombolóval a Taj-
vani-szoroson. (MTI) 

Ország – világ További drónok roncsait találták meg  
román területen 

További drónok roncsait találták 
meg szerdán a Duna romániai 
partján, a Tulcea megyei Ceatal-
chioi település közelében – kö-
zölte a védelmi minisztérium. 

Az „ukrán kikötői infrastruktúra és 
civil célpontok ellen intézett múlt heti 
orosz dróntámadások” nyomán a vé-
delmi tárca, a honvédelmi, nemzetbiz-
tonsági és közrendvédelmi rendszer más, 
specializált alakulataival közösen mód-
szeresen folytatta azoknak a térségeknek 
az átfésülését, ahova a lakossági bejelen-
tések szerint dróndarabok hullhattak. 

Eddig a Tulcea megyei Plauru és Pe-
riprava közelében találtak drónokból 
származó roncsokat. A terepen végzett 

keresés egyelőre nem igazolta azokat a 
bejelentéseket, amelyek szerint Niculitel 
és Chilia községek területén is drónda-
rabok csapódtak be. 

A tárca közleménye szerint valamennyi 
igazolt és feltételezett becsapódási hely-
szín a lakott területeken kívül található, 
nem történt személyi sérülés és nem ke-
letkeztek károk az infrastruktúrában sem. 
A minisztérium folyamatosan tájékoztatja 
a NATO-szövetségeseket az orosz táma-
dások által előidézett helyzetről. A közle-
mény ismételten hangsúlyozta: a bukaresti 
védelmi minisztérium határozottan elítéli 
az ukrán civil infrastruktúra elleni indoko-
latlan, a nemzetközi jog előírásait sértő 
orosz támadásokat. 

Tavaly szeptember óta az ukrán gabo-
naexportban jelentős szerepet játszó fo-
lyami kikötők ellen intézett orosz 
támadások során több ízben zuhantak le 
– vélhetően az ukrán légelhárítás által le-
lőtt – drónok az ország területén. Romá-
nia a határ mentén több légvédelmi 
óvóhelyet épített a polgári lakosság vé-
delme érdekében, és az ukrán kikötők el-
leni orosz légitámadások idején 
rendszeresen küld RO-Alert riasztásokat 
a szomszédos Tulcea és Galac megyei la-
kosok telefonkészülékeire, amelyekben 
arra figyelmezteti őket: fennáll a veszé-
lye, hogy a légtérből lezuhanó tárgyak 
(drónok vagy lelőtt drónok darabjai) csa-
pódnak be román területre. (MTI) 

A Kurultaj a Kárpát-medencei  
hagyományőrzés egyik legerősebb eleme 

A Kurultaj a Kárpát-medencei ha-
gyományőrzés egyik legerősebb 
eleme, amely óriási összetartásról 
tesz tanúbizonyságot – mondta 
Vitályos Eszter kormányzati kom-
munikációért felelős államtitkár 
az augusztus 9-én kezdődő Kurul-
taj – Magyar Törzsi Gyűlés prog-
ramjait bemutató csütörtöki 
sajtótájékoztatón Budapesten. 

A Kurultaj küldetése, hogy valameny-
nyi hun és türk tudatú nemzet együtt ün-
nepelhessen Magyarországon, így ez az 
esemény a türk országokkal való kap-
csolattartás egyik legnagyobb, közös ha-
gyományőrző rendezvénye is – emelte 
ki az államtitkár. 

Vitályos Eszter hangsúlyozta: ilyen 
erős szövetségekre, valódi barátságokra, 
egymást segítő és támogató országok 
együttműködésére van szükségünk a mai 
vérzivataros időkben. 

 Hozzátette: az eseményen összekap-
csolódik a tudomány és a hagyományőr-
zés is, ami hozzájárul ahhoz, hogy minél 

tisztábban és igazabb módon tudjuk fel-
tárni, majd átélni őseink hagyatékát. 

Az augusztus 9. és 11. között Buga-
con zajló programok közül felhívta a fi-
gyelmet többek között az Atilla sátra 
nevet viselő óriásjurtára, amely A hunok 
utódai keleten és nyugaton című régé-
szeti antropológiai kiállításnak ad ott-
hont, a Tarsolylemezek – A honfoglaló 
elit kincsei című tárlatra, a Topolyai Vá-
rosi Múzeum Őseinket felhozád című 
vendégkiállítására, valamint az Ősök íja, 
ifjak őse című történelmi íjrekonstruk-
ciós kiállításra és bemutatóra. 

Kitért arra is, hogy a rendezvény 
rangját több mint száz Kárpát-medencei 
magyar hagyományőrző és civil szerve-
zet részvétele emeli. 

Bíró András Zsolt főszervező, a Ma-
gyar-Turán Közhasznú Alapítvány elnöke 
kiemelte, hogy a Kurultaj a Kárpát-meden-
cei összefogást példázza, és idén 27 rokon 
nemzet képviseli magát a rendezvényen. 

A programban szereplő újdonságok 
közül felhívta a figyelmet a nomád es-

küvőt bemutató életképre, amelyet több 
mint 80 szereplő valósít meg. Szólt a ha-
gyományőrző seregszemléről, a váltott 
fegyveres lovas nomád harci viadalról és 
a kézművesvásárnak és tárlatoknak he-
lyet adó Keleti Bazárról is. 

Varga Zoltán, a Magyar-Turán Köz-
hasznú Alapítvány műszaki igazgatója 
elmondta, hogy sok ponton biztosítanak 
ivóvizet, csapokat szereltek fel, gondos-
kodtak az árnyékolt felületekről a lelá-
tón, a sátortáborban és a rendezvény 
több területén. 

Felhívta a figyelmet a kézművesvásár 
megújult bejárati kapujára is, amely a 
keleti rokon népek világába kalauzolja a 
látogatókat. 

Kétévente augusztusban Bugac az íj-
feszítő rokon népek figyelmének közép-
pontjába kerül, a hun és türk tudatú 
népek fővárosává válik – hangsúlyozta 
Szabó László, Bugac polgármestere. 
Hozzátette: a nyitónapi ünnepi fogadás 
a helyi lakosok összefogásával jön létre, 
s helyszíne idén a park lesz. (MTI) 

Virtuálisan is látogatható  
az érmindszenti Ady Endre Emlékmúzeum 

Virtuálisan is látogatható az ér-
mindszenti Ady Endre Emlékmú-
zeum több másik Szatmár megyei 
falumúzeummal és tájházzal 
együtt – közölte Kovács Zsolt, a 
Szatmár Megyei Múzeum sajtóre-
ferense a Krónika erdélyi portál-
nak nyilatkozva. 

A tíz Szatmár megyei múzeum és 
emlékház a Falusi múzeumok (Muzee 
de la sat) online platformján tekinthető 
meg, melynek fő célja a vidéki köz-
gyűjtemények népszerűsítése – nyilat-
kozta a Kronikaonline.ro-nak Kovács 
Zsolt. 

Közölte, az online platform 2021-es 
indulása óta csaknem 90 virtuális túrát 
hoztak létre Románia 22 megyéjében, 79 
múzeumban. Moldvai, munténiai, dob-
rudzsai és máramarosi közgyűjteménye-
ket mutattak be a 3D-maketteken 
keresztül, és néhány napja Szatmár me-
gyei múzeumok és tájházak is felkerül-
tek az online térképre. 

A Szatmár Megyei Múzeum szakem-
berei – Mihaela Grigorean, Achim Adri-
ana, Kovács Zsolt és Márk-Nagy Ágota 
– által készített felvételek a szélesebb 
körű elérés érdekében integráltak a  
Google Street View, Google Maps és 
Google Earth felületeire is. Kovács Zsolt 
szerint a projekt egyik legnagyobb ér-
téke, hogy a felvételek ily módon is el-
érhetők, ezáltal egy egyszerű kereséssel 
bejárhatók virtuálisan a létesítmények. 

Az online platformon a Szatmár me-
gyei múzeumok közül a többi között a 
bogdándi Sipos László-tájház, Mező-
petri sváb tájháza és az avasújvárosi mú-
zeum is megtekinthető. A virtuális 
látogatók fotók, videók, valamint román 
és angol nyelvű leírás által is megismer-
hetik a gyűjteményeket. 

Kovács Zsolt elmondta: terveik szerint 
a 3D-felvételek a Szatmár Megyei Mú-
zeum (Muzeusm.ro) oldalán is elérhetővé 
válnak, ahol magyarul is feltüntetik a hoz-
zájuk kapcsolódó tájékoztató szöveget. 

A régen Érmindszentnek, ma Ady 
Endrének nevezett partiumi településen 
két épületet is emlékmúzeumként ren-
deztek be, valamikor mindkettő az Ady 
család birtokában volt. 

Ady Endre szülőháza egy kisebb, nád-
fedeles, háromosztatú parasztház, mely-
nek utcára néző homlokzatát az Adyt 
ábrázoló féldombormű díszíti, bejárata 
mellett emléktábla áll. Ennek mindhá-
rom terme – az egykori konyha, tiszta-
szoba és hálószoba – látogatható 
virtuálisan, bennük családi fényképek, a 
költő életéhez köthető eredeti iratok is 
megtekinthetők. 

Az Ady-kúriaként is emlegetett na-
gyobb épület öt helyiségében korabeli 
bútorok, berendezési tárgyak, a család 
történetéhez köthető fényképek látha-
tók, több helyiség Ady Endre költői és 
újságírói munkásságát hivatott bemu-
tatni. 

A virtuális kiállítás a Muzeedelasat.ro 
online platformon tekinthető meg. (MTI)
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hiszen a külföldre vándoroltak között bőven vannak olya-
nok, akik nem megélhetési kényszerből mentek el, hanem 
ezerféle más okból. De maradjunk annyiban, hogy ha 
csak azok találhatták meg volna itthon az anyagi számí-
tásaikat, akiket kifejezetten a megélhetési nehézségeik 
kényszerítettek vándorbotra, az őket foglalkoztató cégek 
és a munkavállalók adóbevételeiből talán jutna annyi az 
államnak, hogy például a nyugdíjkasszát ne kelljen 
évente milliárdokkal kifoltozni. Vagy jutna a vidéki isko-
lákban illemhelyre, vezetékes vízre és oktatási felszere-
lésre, meg még lehetne sorolni. 

Az sem kevésbé rossz, hogy a cégek beruházásai az 
egy évvel korábbi több mint 11 milliárdról zuhantak visz-
sza arra a szintre, hogy a vendégmunkások hazautalásai 
többet tegyenek ki. A visszaesésben számos olyan ténye-
zőnek is lehet szerepe, amikre a kormányzatnak nincs 
közvetlen ráhatása, mint az energiaválság vagy a közel-
ben zajló háborúval összefüggő piaci fejlemények, de 
azért a beruházások szinte megfeleződése egyik évről a 
másikra azt is mondhatja, hogy a vállalkozások között is 
jócskán lehetnek olyanok akár a kivándorlók között, 
akiknek egyszerűen megtelt a hócipője az itteni állapo-
tokkal és kilátástalansággal. 

Földönfutó milliárdok
(Folytatás az 1. oldalról)

Izraelben bejelentették  
a Hamász katonai vezetőjének halálát 

Életét vesztette két és fél hete az 
izraeli hadsereg (IDF) rakétatá-
madásában az iszlamista Hamász 
terrorszervezet katonai vezetője, 
Mohammed Deif – jelentette be 
az izraeli katonai szóvivő csütör-
tökön. 

Az IDF és a Sin Bet belbiztonsági 
szolgálat közös akciójában július 13-án 
a légierő célzott rakétatámadása ölte 
meg Mohammed Deifet, az Izrael el-

leni, október 7-én elkövetett terrortáma-
dás megtervezőjét és katonai parancs-
nokát, aki az azóta folytatott gázai 
háborúban az iszlamista fegyvereseket 
Jahíje Szinuárral, a Hamász gázai veze-
tőjével együtt irányította. 

A bejelentést azután tették, hogy 
az elmúlt hetekben egyre több bizo-
nyítékot szereztek haláláról, és az el-
múlt órákban hozzájutottak egy meg 
nem nevezett döntő bizonyítékhoz is 

arról, hogy az ellene végrehajtott 
merénylet Hán-Juniszban sikeres 
volt. 

„Muhammed Deif mestergyilkos, a 
‘gázai Bin Laden’ 2024. július 13-i 
meggyilkolása nagy lépést jelent a Ha-
mász katonai és kormányzati szervezet-
ként történő felszámolása és a háború 
céljainak elérése felé” – írta Joáv Galant 
izraeli védelmi miniszter az X-en. 
(MTI)



az összetartozás érzését, ezáltal is 
támogatva a szülőföldön való meg-
maradást – mondotta. Ezt követően 
Bodó Károly Gyula, Nyárádkará-
cson község polgármestere és Kol-
csár Károly parlamenti képviselő 
üdvözölte a résztvevőket.  

A köszöntőbeszédek után a fiata-
lok nyárádmenti tánccal tették szí-
nesebbé a pillanatot, majd az 
aratócsapatok nagy érdeklődés kö-
zepette lovas, traktoros szekerekkel 
kivonultak a munkavégzés helyére, 
és bemutatták a hagyományos kézi 
aratást. A rendezvény célja az aratás 
hagyományának felelevenítése és 
továbbadása a fiatalok számára, va-
lamint a munka elvégzésének meg-
ünneplése. 

Az aratás végeztével a tömeg az 
erdő árnyékába húzódott, ahol Pus-
kás Ferenc Csaba fintaházi lelki-

pásztor tartott hálaadó istentisz- 
teletet, majd a szervezők töltött ká-
posztát és bográcsgulyást szolgáltak 
fel ebédre, az esemény parasztjáté-
kokkal, beszélgetéssel és mulatással 
zárult. 

Fazakas Miklós a Népújság ér-
deklődésére elmondta: öt évvel 
ezelőtt, látva a települések közötti 
rivalizálást, olyan eseményre gon-
doltak, amely egybefogja mind-
azokat, akik hajlandóak a 
közösségükért cselekedni. Így 
született meg az aratóverseny öt-
lete, amely sikeresnek bizonyult, 
évről évre nő az érdeklődés iránta. 
Idén százötven résztvevőre számí-
tottak, végül ennek kétszeresére 
nőtt az érdeklődők száma. Foly-
falva, Hagymásbodon, Csiba, 
Nyárádkarácsony, Káposztás-
szentmiklós, Fintaháza, Somosd 
és a község fiataljainak csoportja 
nevezett be. Büszkeséggel tölti el 

a szervezőket, hogy a fiatalok 
mind nagyobb érdeklődést mutat-
nak, s az idősebbektől eltanulva 
az aratógereblyével felszerelt ka-
szával való vágást, a kévekötést és 
a kalangyarakást, nem maradnak 
alul a versenyben. 

A rendezvény már jól működik, 
aminek nagyon örülnek, és külön 
megköszönik mindazoknak, akik 
támogatták az aratóünnepséget 
anyagilag vagy terménnyel (zöld-
ség, kenyér), vagy kivették a részü-
ket az előkészületekből, a 
szervezésből és a lebonyolításból. 
Az RMGE Maros szervezet elnöki 
tisztségét is betöltö Fazakas Miklós 
úgy véli, ez a rendezvény is az ös-
szefogás eredménye, és pozitív 
visszajelzés arról a nagy munkáról, 
amit az egyesület végez a gazdakö-
rök, települések szintjén is a Szülő-
földön okosan oktatási program és 
egyéb kezdeményezések révén. 
Céljuk a fiatalok számára olyan 
életfeltételeket teremteni, hogy 
megtalálják a helyüket itthon, és 
érezzék, hogy nincsenek egyedül, 
hanem egy nagy, erős közösség tag-
jai. 

Idén először hívtak meg a megye 
más településeiről is gazdaköröket, 
így Istvánháza, Fehéregyháza, Ma-

rosszentgyörgy, Sáromberke kül-
döttségei is jelen voltak. Külön ér-
dekesség, hogy Móré Szabolcs 
parcelláján tavaly a Fehéregyházán 
tartott Kárpát-medencei búzaössze-
öntésen begyűlt gabonát vetették el, 

a most learatott búzából pedig az 
összetartozás kenyerét sütik meg a 
következő búzaösszeöntő ünnep-
ségre. 

A jövő évi aratóünnepség házi- 
gazdája Somosd lesz.

(Folytatás az 1. oldalról)
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Közösségi ünnep lett az aratórendezvény

Jó a termés 
A megfelelő időjárásnak is köszönhetően megyénkben befejeződött 

a szalmásgabona aratása. Silvia Jude a Maros Megyei Mezőgazdasági 
és Vidékfejlesztési Igazgatóság megbízott vezetője elmondta, az idén 
nagyon jó a termés. Rozs 210 hektáron, tritikálé 2270 ha-on, árpa 
3890 ha-on, tavaszi és őszi zab 625 ha-on, sörárpa 4255 ha-on, repce 
8650 hektáron termett. Az utóbbiból 4000-4400 kg termést arattak 
hektáronként, ami kiváló hozamnak számít.  

Az említetteken kívül a legnagyobb területről – 30.250 hektárról – 
búzát arattak megyénkben. Az átlagtermés 5000 és 7000 kg volt hek-
táronként, de helyenként ennél több is, így a megyei átlag 6000 kg 
fölött van, ami kitűnőnek mondható. Egyelőre nincs hír arról, hogy 
előállna a tavalyi, ukrán gabonaexport miatti helyzet, ami felboríthatja 
a hazai gabonapiacot. A szakember szerint valószínű, hogy az idei bú-
zaársapkát növelik. Az eladási ár függ a sütőipar igényétől is. Jelenleg 
a kenyérbúza kilogrammját 0,80–0,90 lejért vásárolják meg. Az ár 
változhat a kereslet-kínálat függvényében, hiszen alig járt le az aratás.  

Az igazgatónő tudomása szerint a megye északibb részein még nem 
aratták le a zabot, és még maradt a mezőn borsó és lenolajnak való 
termés is. A törökbúza begyűjtése ősszel kezdődik. Az eddigi ered-
mények szerint az idén jó mezőgazdasági évet zárhatnak a gazdák, 
amennyiben a továbbiakban zónánkat megkíméli a szélsőséges idő-
járás – tette hozzá az igazgatónő. (v. gy.) 

Új székhelyre költözött a Marosvásárhelyi Helyi Adóigazgatóság 
A főtéri ügyintézéshez szokott városlakók számára kissé félreeső helyre köl-
töztették a Marosvásárhelyi Helyi Adóigazgatóságot, mégpedig az Aquaserv 
szomszédságába, a Hangya (Furnicii) utca 2. szám alá. Az ügyintézés egyelőre 
még a polgármesteri hivatalban is lebonyolítható, ám arra kell számítani, 
hogy fokozatosan teljesen átköltöznek, s a hivatal épületében levő ügyfélab-
lakok megszűnnek. Az új, korszerű és tágasabb székhelyen Gólya Csaba  
Leventével, a Magánszemélyek Adó- és Illetékosztályának osztályvezetőjével 
beszélgettünk az új tudnivalókról.  

Mezey Sarolta 

A polgármesteri hivatalban egyelőre 
maradnak a pénztárak 

– Az adóigazgatóság a helyi önkormány-
zatnak alárendelt külön jogi személyiséggel 
rendelkező közintézmény, mely az önkor-
mányzat 2021. márciusban hozott 65. 
számú határozata értelmében működik. Az 
új székhelyünk az Aquaserv mellett talál-
ható egy kis utcában. Itt van a vezetőség, itt 
vannak a felügyelők, a pénztárak. Fokoza-
tosan minden átköltözik ide. A polgármes-
teri hivatal épületében, a Győzelem tér 3. 
szám alatt egyelőre még maradtak a fel-
ügyelők és pénztárak is. Tehát még ugyan-
úgy lehet ügyet intézni és adót, illetve 
illetéket fizetni, mint eddig. Az új székhe-
lyen jelenleg csak egy kasszásnőnk van, de 
annak függvényében, ahogy az adófizető 
városlakókban tudatosul, hogy ide, a Han-
gya utcába kell jönni, a többi pénztárt is át-
költöztetjük. A munkapontjaink ugyanúgy 
működnek, mint eddig. A lakosság-nyilván-

tartó hivatalban, a Kossuth (Călăraşilor) 
utca 26-28. szám alatt is van felügyelőnk és 
pénztárunk. A Tudor negyedi Gyémánt pi-
acnál továbbra is pénztárként működik a 
munkapont – mondta Gólya Csaba Levente 
osztályvezető. 

A Hangya utcai ügyfélfogadási program: 
hétfőn és szerdán 8-14.30 óra között, kedden 
és csütörtökön 8-16 óra között, pénteken 8-
14.40 óra között. A pénztár hétfőn és szer-
dán 8-14, kedden és csütörtökön 8-15.30 óra 
között, pénteken 8-13.40 óra között tart 
nyitva. 

Ami a parkolást illeti, itt sokkal több a hely 
erre, mint a városközpontban, ugyanis tágas 
udvar van az épületek mellett, ahová sok gép-
kocsi elfér.  

A magánszemélyek közel fele online 
fizet  

A Jogi Személyek Adó- és Illetékosz-
tálya is a Hangya utca 2. szám alatt műkö-
dik, azonban az ügyintézés kizárólag online 
történik, beleértve az adók és illetékek ki-
fizetését, az adóbevallások benyújtását, az 

adóigazolás lekérését, a személyes adóügyi 
mappába való betekintést, amelyben az 
elektronikus irattár tekinthető meg.  

– A természetes személyek esetében egy 
kicsit nehézkesebb az online intézésre és fi-
zetésre való rátérés, mert sok idősebb ember 
nem használja az online felületet, ők bejárnak 
adót fizetni. Jobban szeretik, ha kézhez kap-
ják a lepecsételt nyugtát. Ennek ellenére a 
magánszemélyek közel 50 százaléka már on-
line fizeti be az adókat és illetékeket. Az 
arány minden évben nőtt. Évente megduplá-
zódott azoknak a száma, akik ezt a fizetési 
módot választották. Sokkal könnyebb így, 

gyorsabb, nem kell sorba állni. Mellesleg, ha 
valaki a pénztárnál szeretne fizetni, előzete-
sen online időpontot kérhet, s akkor elkerüli 
a sorban állást. A Marosvásárhelyi Helyi 
Adóigazgatóság valamennyi szolgáltatása 
elektronikus úton is elérhető az adófizetők 
számára létesített online kapcsolattartó plat-
formon, amely a www.dfltgm.ro honlapon ta-
lálható a Hozzáférés az elektronikus adóügyi 
portálhoz menüpontban – tájékoztatott az 
osztályvezető.  

Nem mellékes megjegyezni, hogy június 
végéig a magánszemélyek 72 százaléka fi-
zette be a helyi adókat és illetékeket.

Fotó: Mezey Sarolta
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110 éve robbant ki a Nagy Háború 
1914. július 28-án üzent hadat az 

Osztrák–Magyar Monarchia Szerbi-
ának, miután a belgrádi kormány el-
utasította az öt nappal korábbi bécsi 
ultimátumot. A hadüzenet mozgásba 
hozta a szemben álló európai kato-
nai szövetségeket, ezáltal néhány 
napon belül világméretű háború rob-
bant ki, mely négy év alatt romba 
döntötte Európát. 

Miután 1914. június 28-án Szara-
jevóban Gavrilo Princip szerb diák 
meggyilkolta Ferenc Ferdinánd 
osztrák–magyar trónörököst, a Mo-
narchia és Szerbia borús viszonya 
még tovább romlott. A merénylő 
nemzetisége, illetve a Fekete Kézzel 
és más terrorszervezetekkel fenntar-
tott kapcsolata arra sarkallta Bécset, 
hogy a gyilkosságért közvetlen 
Szerbiát vonja felelősségre, a bal-
káni hódító tervek pedig arra kész-
tették a birodalom vezetését, hogy 
háborúval vegyenek elégtételt a Mo-
narchia déli szomszédján. 

A merénylet után összehívott ko-
ronatanácsban már a hadüzenet kér-
dése volt a központi téma, melyet 
gróf Tisza István magyar miniszter-
elnök tiltakozása mellett a megjelent 

vezetők szinte mindannyian támo-
gattak. A hadüzenet nyilvánvalóan 
magában hordozta egy általános há-
ború kockázatát, mivel Oroszország 
nyíltan támogatta Szerbiát, II. Mik-
lós cár birodalma mellett pedig ott 
állt az antant, tehát Nagy-Britannia 
és Franciaország is. 

Mindennek dacára a német csá-
szár, II. Vilmos és vezérkari főnöke, 
Helmuth von Moltke is támogatta a 
hadüzenetet, mivel Németországban 
úgy vélték, a háború elkerülhetetlen, 
és a tendenciák azt mutatták, a hár-
mas szövetség hamarosan elveszíti 
fölényét az antanttal szemben. A jú-
lius első felében tartott tanácskozá-
sok során Moltke és Conrad von 
Hötzendorf osztrák vezérkari főnök 
a Blitzkrieg – vagyis a villámháború 
– ötletével meggyőzték az idős ural-
kodót a győzelem lehetőségéről. 

A két fővezér terve egy gyors és 
eredményes franciaországi és szer-
biai villámháborún alapult, melyet 
az Oroszország elleni együttes táma-
dás követett volna; a Monarchiának 
ebben a háborúban tehát nem volt 
más feladata, mint kiharcolni a győ-
zelmet a szerbiai fronton, és feltar-

tani a lassúnak vélt orosz mozgósí-
tást, míg Franciaország békére kény-
szerül a németek ellen. Ferenc József 
és Vilmos vezérkara a korábbi hábo-
rúk nyomán gyors, mindössze né-
hány hónapos küzdelmet jósolt, 
ebben az összefüggésben kell értel-
mezni azt az elhamarkodott 1914 jú-
liusi ígéretet is, miszerint a német és 
osztrák katonák a falevelek lehullá-
sakor már ismét otthon lesznek. 

A Magyarországot képviselő 
Tisza István talán az egyetlen befo-
lyásos politikus volt, aki ellenezte a 
hadüzenetet, mivel tisztában volt 
azzal, hogy hazánk számára ebből a 
háborúból semmiféle előny nem 
származhat: egy esetleges vereség 
minden bizonnyal feldarabolná Ma-
gyarországot, a győzelem, és ezzel a 
Monarchia területi növekedése pedig 
csökkentené a magyarság arányát és 
ezzel befolyását is. Tisza, miután si-
kertelenül próbálta megóvni a békét, 
júliusban már csak arra törekedett, 
hogy megakadályozza az általános 
háború kirobbanását, illetve, hogy 
rábírja a császárt egy deklaráció ki-
adására, miszerint a Monarchiának 
nincsenek támadó szándékai. 

A magyar kormányfő végül nem 
járt sikerrel, a császár ugyanis jú-
lius 23-án ultimátumot küldött 
Belgrádba, melyben azt követelte a 
szerb kormánytól, hogy 48 órán 
belül járuljon hozzá a merénylet fe-
lelőseinek felkutatásához, szüntes-
sen be minden propagandát a 
Monarchia ellen, és oszlassa fel 
mindazon szervezeteket, melyek 
terrorcselekményekkel gyanúsítha-
tóak. Amellett, hogy a szerb hadse-
reg és államapparátus össze- 
fonódott a Fekete Kézzel és más 
szervezetekkel, ezek a követelések 
önmagukban is teljesíthetetlenek 
voltak, hiszen követeléseivel 
Ausztria-Magyarország mélyen 
sértette Szerbia szuverenitását. 
Ezzel Ferenc József és az ultimátu-
mot átadó Giesl von Gieslingen 
belgrádi nagykövet is tisztában 
volt, de a valós cél ekkor már nem 
a vizsgálat, hanem a háború kipro-
vokálása volt. 

Miután Oroszországgal a háttér-
ben Szerbia elég erősnek érezte 
magát, visszautasította Bécs követe-
léseit, ezért pár nap tétovázás után 
Ferenc József végül elküldte a biro-

dalma számára végzetesnek bizo-
nyuló hadüzenetet. A háború örvé-
nye aztán a várakozások szerint 
tovább terjedt Európában: miután 
Németország eredménytelen ultimá-
tumot küldött a határai mentén moz-
gósító Franciaország és Oroszország 
számára, augusztus első napjaiban 
már négyre emelkedett a hadviselő 
felek száma. Ötödikként Nagy-Bri-
tannia lépett be a küzdelembe, mi-
után Helmuth von Moltke a 
semleges Belgium területén mozgó-
sított Franciaország ellen, az év 
során pedig csatlakozott a harcoló 
felekhez még Törökország, illetve 
Japán is. 

Az antant és a központi hatalmak 
több évtizedes gyarmati vetélkedése 
végül egy lokális konfliktusban rob-
bant a felszínre, és a résztvevők fo-
lyamatos csatlakozása mellett egy 
négyéves háborút eredményezett. 
Az 1914. július 28-i hadüzenet egy 
világméretű háborúhoz vezetett, 
mely mintegy 15 millió ember életét 
követelte, és teljesen átrajzolta a 
bolygó politikai arculatát. (A Wiki-
pédia első világháborús szócikke 
alapján) 

Ma is hatnak az első világháború következményei 
Ma is hatnak az első világháború kö-
vetkezményei, az általa okozott lelki 
sebek még mindig nem gyógyultak be 
teljesen, ezért kötelesség emlékezni a 
harcok hőseire – mondta Töll László 
katonai identitásért felelős miniszteri 
biztos vasárnap Budapesten, az első 
világháború kitörésének 110. évfor-
dulója alkalmából rendezett nemzet-
közi katonai hagyományőrző 
megemlékezésen. 

Az ezredes szerint rendkívül jelentős nap 
az I. világháború kitörésének évfordulója, hi-
szen a 110 éve kezdődött események, a több 
mint 4 éven át tartó harcok nemcsak a világ 
sorsát alakították át, de az emberiség véleke-
dését is saját magáról. 

Úgy vélte, a 20. század nagy konfliktusai 
is innen eredeztethetők, a II. világháború, 
vagy akár a hidegháború gyökerei is ide ve-
zetnek vissza. 1914-ben a katonák még min-
den oldalon büszkén vonultak a frontokra, de 
a harcok megtörték a boldog békeidők tech-
nikai fejlődését, a jóléti társadalmak születé-
sét, a ma már szinte mesevilágnak ható régi 
életformát – tette hozzá. 

Csaknem fél évszázaddal korábban az 
amerikai polgárháború már előrevetítette, 
hogy az új korszak háborúi egészen mások 
lesznek, és hamar kiderült, hogy a pompás lo-
vasrohamok és színes egyenruhák ütközeteit 
a gépek csatája váltja föl. Ez volt az első há-
ború, amelyben már az acél volt az ember el-
lenfele, és többeket öltek meg a fegyverek, 
mint a háborút kísérő járványok – fogalma-
zott. 

Töll László hozzátette, ma már elképzel-
hetetlen az a szenvedés, amit a haditechnika 
vívmányai okoztak, hiszen az automata fegy-
verek, a nagy hatású robbanóanyagok, a harci 
gázok, a repülő, a harckocsi, a lángszóró 
mind szinte egyszerre jelentek meg a csata-
tereken. 

A katonai újítások nem kímélték a civile-
ket sem, így a hátországok élete ugyancsak 
teljesen átalakult, de talán nem is ez volt a 
legsúlyosabb csapás a világra, hanem az, 
hogy a tömegek halálát látva a következő 
nemzedék elhitte, hogy az emberi élet ér-

téktelen – mondta. Hozzátette: ezzel ma-
gyarázható, hogy a következő korszak min-
den addiginál nagyobb pusztítást hozott a 
világra, de az első világháború katonáinak 
vitézsége legalább azt bizonyította, hogy az 
emberi természetnek nemcsak mélységei 

vannak, de magasságai is. Kötelesség tehát 
emlékezni az akkori eseményekre, ébren 
tartani a hősök emlékét és tiszteletét – han-
goztatta a 10 országból érkezett katonai ha-
gyományőrzők előtt a miniszteri biztos. 
(MTI) 

Megemlékezés az I. világháború kitörésének 110. évfordulóján Budapesten      Fotó: MTI



 
Augusztus. Erre a hónapra esik „az Úr 

színe változása… annak emlékezetére, hogy 
halála el tt Krisztus átalváltozott. Alkalma-
tossága pedig az volt, hogy ama dics séges 
magyar vitéz Hunyadi János Nádor Fejér-
várat a török ellen nemcsak megtartotta, 
hanem Muhamet császárt is alatta megverte 
1456. esztend ben, mellyel az egész keresz-
tyénséget megörvendeztette. Szentelik au-
gusztus 6. napján” ezt az ünnepet. Ehhez a 
török elleni gy zelemhez kapcsolódik a déli 
harangszó – írja T kés István a Hétközna-
pok – ünnepnapok cím  m vében. 

 
Augusztus van, agancsosodnak 
szarvasok, bikák dulakodnak. 
Parázson ágaskodó mének 
harapdálják hasát az éjnek. 
 
Rezes sugárral g zölögnek 
a csillaggal bevetett mennyek. 
Hold párállik – aranyló trágya –, 
mit elejtett az éj bikája. 
 
Az égi vetésben ezüst nyúl, 
néha egy-egy csillag megindul, 
iramlik füstölg  szántókig, 
a mindenség fényekben porzik. 
 
A Cséplés idejér l írta a 84 évvel ezel tt, 

1940. augusztus 7-én született Bella István e 
sorokat. 

 
Égi búzák n nek, megn nek, 
fénnyel, harmattal telít dnek, 
fejüket a földig lehajtják, 
magukat megadón megadják, 
 
mert a hajnalban vörös képpel 
szuszog a nap nagy csépl gépe, 
sovány akácok, üres zsákot, 
bogozzák, oldják a világot. 
 
Oroszlán havának második hetében járunk. 

De hogyan is került az oroszlán sok európai 
állam, uralkodóház címerébe? Miért Orosz-
lánszív  I. Richárd angol király? Miért rzik 
oroszlánok a Lánchidat? Miért éppen az 
oroszlán lett a neve a román pénznek? 

A történelem hajnalán az oroszlán nem 
csak Afrikában volt honos. A fekete földré-
szen kívül Dél-Európától Indiáig mindenütt 
nagy számban élt. Az óriásmacskát nem csak 
azért irtotta az ember, mert a b rét és a nyájait 
féltette t le. Oroszlánt ölni egykor a férfias-
ság próbája volt, a törzsön belüli hatalmat 
igényl k rituális kötelezettsége, ami a va-
dászmódok és fegyverek tökéletesedésével 
királyi passzióvá süllyedt. Így pusztult ki e 
királyi vad gyorsan civilizálódó eurázsiai él -
helyein. Emléke azonban átdereng államok 
felemelkedésén, népek elt nésén, civilizációk 
tündöklésén és bukásán. 

Augusztus – az ér  napraforgótáblák hó-
napja. 

Zöld nyárson tányér sárgaréz 
mérlegén fekszem mályva-ég 
paradicsom-föld közt lemért 
lélek a súlyom semmiség 
 
mint darázs szárnyán milligramm 
virágpor megragadt arany 
sugár gombost hegye csak 
de békességem súlyosabb 
 
a mez  zöld tonnáinál 
mit döng  gulya kerge nyáj 
traktor nyom s leszálló madár 
míg kapros kertben n  kapál 
 
Az elégikus hanghordozású Napraforgó 

Ágh István verse 1988-ból. A páros rímekbe 
font nyolcas jambusokat s r , egymásba szö-
v d  természeti képek görgetik. Ágh virág-
porhoz, majd aranysugárhoz hasonlítja a 
lelkét. A mérlegként megjelen  napraforgó 
pedig rácsodálkozik a kertben kapáló n  
finom érzékiségére: 

 
hajló Vénusz nyíló titok 
óriás zöldben t zpiros 
karton parázna nyers idom 
a napraforgó ráforog 
 
szerelmesen hétszáz ággyal 
közepén selyemruhásan 
medd  sz z szenved magában 
könny kékellik a hajában 
 
Kékell  augusztus hajnali harmata. Kisasz-

szony havában, augusztus 5-e és szeptember 
12-e között öt Mária-ünnepünk van: Havas 
Boldogasszony 5-én, Nagyboldogasszony 
(Mária mennybevétele) 15-én, Mária ki-
rályn  (a dics séges rózsafüzér 5. tizede tar-
talmának az ünnepe) 22-én, 
Kisboldogasszony (Mária születésnapja) 
szeptember 8-án és Mária nevenapja szep-
tember 12-én. 

 1624 éve, Kr. u 400 óta, augusztus 5. 
Havas Boldogasszony napja. A római Beata 
Maria Virgo ad Nives – ismertebb nevén 
Santa Maria Maggiore – bazilikának a föl-
szentelési évfordulója. A középkori Rómában 
szokás volt, hogy Mária-ünnepeken a bazili-
kában mise közben hófehér rózsaszirmokat 
hullajtottak a hívek közé. Ebb l keletkezett 
azután a templom eredetmondája: a IV. szá-
zadban egy gyermektelen, dúsgazdag, jámbor 
házaspár templomot akart építtetni. Mária 
forró nyári éjszakán megjelent álmukban, és 
tudtukra adta, hogy oda építsék, ahova más-
nap reggel hó esik. Ugyanezt az álmot látta 
Liberius pápa is. A hó az Esquilinus hegyére 
hullott, a templom fel is épült. Ez a legenda 
ihlette a Mária-ünnep nevét is. Erdélyben Ko-
lozsvárt, Nyárádselyében és Csíkszépvízen 
van Havas Boldogasszonynak szentelt temp-
lom. 

Augusztus 6. – Hirosima, augusztus 9. – 

Nagaszaki… A Békevilágtanács elnöksége 
1978. július 13-i moszkvai ülésszakának ja-
vaslatára augusztus 6-át a nukleáris fegyve-
rek betiltásáért folyó harc világnapjává 
nyilvánította. 

Augusztus 6-án született, 1843-ban, a ma-
gyar tudománytörténet egyik megteremt je, 
Heller Ágost. 1894-ben nevezték ki a Ma-
gyar Tudományos Akadémia f könyvtáro-
sává. Hivatali munkája mellett akusztikával 
és csillagászattal foglalkozott, emellett alapos 
filozófiai és szépirodalmi tájékozottságra tett 
szert. Eötvös Loránd felkérésére megírta a 
pesti egyetem gellérthegyi csillagvizsgálójá-
nak történetét. Ennek sikerén felbuzdulva al-
kotta meg f  m vét, A physica története 
Aristotelest l Newtonig címmel, amely osz-
tatlan elismerést aratott otthon és külföldön 
egyaránt. Nagy értéke a m nek, hogy a fizi-
kai tudományok egészére kiterjed (a csillagá-
szat, a geodézia, a meteorológia és a 
geofizika területére is). Egészen újfajta volt 
a szemlélete: vizsgálta a tudománytörténet 
kapcsolatát a társadalmi jelenségekkel és a fi-
lozófiával. A Természettudományi Közlöny-
ben is rendszeresen megjelentek a 
nagyközönségnek szánt, tudománynépszer -
sít  cikkei. 

Augusztus 7-én, 1825-ben született a XIX. 
század kiemelked  matematikus-csillagásza, 
Kondor Gusztáv. Mérnöki tanulmányait 
megszakítva vett részt az 1848-49-es forra-
dalomban és szabadságharcban. Számos csa-
tában jeleskedett, Komáromban Klapka 
György tábornok seregében szolgált. 1850-
ben szerezte meg mérnöki oklevelét, majd 
1852–54 között Bécsben csillagászatot és 
matematikát tanult. Mivel a gellérthegyi csil-
lagvizsgáló a harcok során megsérült, lebon-
tották, és helyén katonai objektum létesült, 
Kondornak nem volt lehet sége csillagászati 
ismeretei gyakorlati alkalmazására, megfi-
gyelések végzésére, pedig id közben a pesti 

egyetemen a csillagászat magántanára lett. 29 
éven át szerkesztette a Magyar Tudós Társa-
ság almanachjának csillagászati naptárát. 

Augusztus 7. Szent Donát napja. Donner-
wetter – a német zivatar szó rzi nevét. 

Donát ókeresztény vértanú (†361), a sz -
l skertek, sz l sgazdák véd szentje. Névün-
nepe a régi naptárban augusztus 7-ére esik – 
írja Jankovics Marcell Jelkép-kalendáriu-
mában. – A sz l  különös gondoskodást igé-
nyel, ezt csak a régiek tudták igazán. 
Igyekeztek is mennél több szent segítségét 
igénybe venni. Donát attribútuma, a törött 
kehely is patronátusával kapcsolatos jelkép. 
(Az err l költött legenda szerint a szent 
Arezzo püspökeként éppen misézett, amikor 
pogányok zavarták meg a szertartást, és ki- 
verték a borral teli üvegkelyhet a kezéb l. Az 
a k padlón széttört, de Donatus imájára cso-
dálatos módon össze is forrt.) Donáthoz kü-
lönösen villámcsapás, jéges  távoltartásáért 
imádkoztak. A sz l kben szobrot, kápolnát ál-
lítottak neki; falvainkban, városainkban a 
templomok harangjait többnyire neki szentel-
ték. Nyilvánvalóan abban a hitben, hogy a 
harangzúgás „visszaveri” a mennydörgést, 
és ami azzal jár: a harang érce felfogja a 
mennyk csapást.  

Augusztus 8-án, 1790-ben született him-
nuszunk költ je. Itt most Kölcsey Ferenc 
Géniusz száll… cím  versével tisztelgek 
el tte. Figyelmezzünk gyönyör  természeti 
képeire! 

 
Géniusz száll az énekes mellébe, 
Mely szelíden öml  dalra hív: 
Elmer lvén lantja zengzetébe 
Szíveket ragadni égi mív! 
Mint zefír lágy szárnya zúg fölettünk 
Bükkje sátorából szép dala, 
S Hesperídák kertjeként mellettünk 
Rózsaberkek nyílnak általa. 
 
Gy l s borong az érzelem reája 
Fellegként, mely nyári napra j ; 
Felder l a gondolat fáklyája, 
S mint szivárvány, a dal áll el , 
S fénykörének messze csillogtában, 
A merengve néz  szem el tt, 
Ég ragyogva színes pompájában, 
Melyet égi súgarakból sz tt. 
 
Boldog, akit isteneink szeretnek, 
És teremt  szellem ajkán leng, 
S karja közt a nyájas képzeletnek 
Ideálok bájhonába reng! 
Századokká nyúl ki pillantatja, 
S felder l a kétes messzeség, 
Enyhe fényt kap a bú csillagzatja, 
S Hesperusként rózsaszínben ég. 
 
Isten l ! földi szellemében 
Gúnyol a g g téged álnokúl. 
Vesd meg tet lelked szép hevében, 
Álragyogvány fénye, mely kimúl. 
S szállj királyi sasként égi pályán, 
Szárnyaidnak nyíl szokatlan út, 
S homlokodra túl a föld homályán, 
Nyersz jutalmúl csillagkoszorút. 
 
Maradok kiváló tisztelettel 
Kelt 2024-ben, új kenyér havának harma-

dik napján 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXXVIII.)

Napraforgók réztányérjai fölött mályvaszín felh kbe nyugszik a nap

Nagaszaki, 1920 – huszonöt évvel a második bomba el tt Karurusu nakagawa, a vízesések völgye
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Épített örökségünk 
A Wesselényi-hagyaték 

Zsibó Zilahtól 26 kilométerre északkeletre, a Szamos bal part-
ján fekszik. Neve először 1387-ben Zybotheleke néven fordult 
elő. Ez a német eredetű Zsibót személynév és a telek köznév 
birtokos összetétele, amelyből téves tagolás útján keletkezett 
a Zsibó név. Azonban 1205 és 1235 között és 1219-ben 
Chybur néven is szerepelt. 1423-tól százötven évig a Kusalyi 
Jakcs család birtokolta. A 16-17. században mezőváros, vásá-
roshely volt. Az erdélyi országgyűlés 1571-ben harmincad-
vámszedő hellyé nyilvánította. Báthory István Hadad várával 
és tizenhat faluval együtt 1584-ben Wesselényi Ferencnek 
adományozta hűsége jutalmaként. Ettől kezdve a Wesselényi 
család uradalmi székhelye volt. A tatár csapatok 1658-ban el-
pusztították. 1705. november 11-én a zsibói csatában a tele-
pülés mellett szenvedett vereséget a II. Rákóczi Ferenc által 
vezetett kuruc sereg Ludwig von Herbeville tábornagy, csá-
szári főparancsnok hadaitól. A Rabutin parancsnoksága alatt 
álló szerb határőrök ezután felégették. A csata emlékére a 
Szamos jobb partján emelkedő, piramis alakú hegy a Rákóczi-
hegy nevet viseli. 

Nagy-Bodó Tibor 
 
A Wesselényi család életével fog-

lalkozó irodalom többnyire a 18. és 
19. század két kiemelkedő szemé-
lyiségére, id. báró Wesselényi Mik-
lósra és ifjabb Wesselényi Miklósra 
fordít figyelmet, hiszen a zsibói tár-
sadalmi élethez és eseményekhez 
nekik van a legtöbb közük. 

Id. báró Wesselényi Miklós Zsi-
bón született 1750. december 11-én, 
szülei Wesselényi István és Daniel 
Polixéna, akik 1749-ben a 13. szá-
zadi gótikus katolikus templom ma-
radványaira építették a napjainkban 
is álló református templomot. 

Idősb Wesselényi Miklós 
Id. Wesselényi Miklóst kora 

eléggé különc egyéniségként tartja 
számon, Veres Dániel szavaival 
élve „...valóban alkalmas volt egy 
regényhős szerepének a betöltésére. 
Életébe, némileg egyoldalasított 
alakjába sok minden belefért: le-
ányszöktetés, állami, vallási tilal-
mak megszegés, fegyveres 
birtokháborítás, öt letöltött kemény 
év az Inn folyó felett komorló hír-
hedt várbörtönben, Kufsteinban...”.  

Brad Szidónia munkájából tud-
juk meg, hogy menyasszonyát, Cse-
rei Helénát a szebeni zárdából 
rabolja el. A vallási tilalomnak a 
megszegése már akkor megjelenik 
a képben, amikor 1751. augusztus 
19-én a katolikus Cserei Helénával 
köt házasságot, melyet az egyház 
csak abban az esetben nem ellenez, 
ha születendő gyermekei a katoli-
kus vallásban lesznek megkeresz-
telve. 

Wesselényi azonban megszegi, 
az egyháznak tett ígéretét, erre 
Mária Terézia azt a döntést hozza, 
hogy kárpótlásul építsen a birtokán 
egy katolikus kápolnát, és ott köte-
les a reformátusnak keresztelt fiait, 
Istvánt és Ferencet a katolikus hit-
ben is nevelni. 

A rokonok jelentik fel 
A fegyveres birtokháborítás, a 

gróf Haller János gorbói udvarháza 
elleni ostrom híre egészen Bécsig 
eljutott, így 1784 novemberében II. 
József letartóztatási parancsot bo-
csátott ki id. Wesselényi ellen. 

Egy ideig szökésben volt, roko-
noknál szállt meg, de amikor Dá-
tosra menekült közeli rokonokhoz, 
azok feljelentették, így 1785 tava-
szán elfogták. 

Az egész menekülési időszakát 
nagyon érdekfeszítően és részlete-
sen írja le Kemény Zsigmond, gye-
rekei halálát is elmeséli, és hogy 
miként vészelte át az öt esztendeig 
tartó kufsteini fogságot. 

1789 év végén tér haza Zsibóra 
feleségével. Részt vesz az erdélyi 
politikai életben, támogatja a szín-
ház létrejöttét. 

Heves és túlfűtött személyisége 
miatt 1794-ben kizárják az ország-
gyűlésből, 1796. december 30-án – 

negyvenhatodik évét betöltve – 
megszületik a nevét viselő gyer-
meke. 

Haláláról ily szép szavakkal illeti 
Kemény: 

„…1809-ben elvégződött Wesse-
lényi politikai pályája, és néhány 
hónappal a közrehatás megszűnése 
után, kialvék élete is… Halálának 
híre megrázta a két országot, és a 
legszebb fájdalomhangokat sza-
kasztá ki a költők kebléből…”. 

Ifjabb báró Wesselényi Miklós 
Ifj. báró Wesselényi Miklós örö-

költe apja ügyességét, leleményes-
ségét, de sajnos hibáit is; azonban 
bölcsességben felül is múlta őt. 

Nevéhez fűződik a zsibói gazda-
ság modernizálása, a jobbágyfelsza-
badítás elve, valamint fontos az írói 
munkássága, hiszen életének több 
szakaszában is rendszeresen veze-
tett naplót, megkönnyítve az életé- 
vel foglalkozó írók, történészek dol-
gát. 

Gyermekkorát a zsibói birtokon 
töltötte, tizenhárom évesen veszí-
tette el édesapját, így Tőkés János, 
majd pedig Pataki Mózes nevelte – 
az utóbbit annyira tisztelte és sze-
rette, hogy halálakor koporsóját a 
családi kriptába helyezte, apja ko-
porsója mellé. 

A város fejlődésében tehát nagy 
szerepe volt a Wesselényi család-
nak. 

Az ő nevükhöz fűződik Erdély 
egyik legszebb barokk stílusú kas-
télyának felépíttetése. 

A család legismertebb tagja 

egyértelműen ifj. gróf Wesselényi 
Miklós, az „árvízi hajós”, aki el-
szántan küzdött az erdélyi jobbágy-
ság felszabadításáért. 

És itt röviden még meg kell em-
lítenünk, hogy két tragikus törté-
nelmi esemény fűződik a városhoz: 
1705-ben II. Rákóczi Ferenc sere-
gei itt szenvedtek vereséget, 1849. 
augusztus 25-én pedig Kazinczy 
Lajos tábornok honvédjei itt tették 
le a fegyvert. 

Kastélytörténet 
A kastélyt Wesselényi Miklós és 

felesége, Cserei Heléna kezdték el 
építeni 1779-ben. A hatalmas épü-
letet Wesselényi álmodta meg, 
ugyanis a kastély mögött látható ti-
zenhárom helyiséges uradalmi lak 
kicsi volt a számára.  

1785-ben nézeteltérése támadt a 
szomszédjával, a szurduki Haller 
Jánossal, akit ötszáz felfegyverzett 
emberrel megtámadott. 

Amint azt már írtuk, Haller felje-
lentette, és a császár bezáratta Wes-
selényit a kufsteini börtönbe. Így 
aztán a kastély építése előbb lelas-
sult, majd a munkálatok le is álltak, 
és 1791-ig szüneteltek. 

Mindent elloptak, ami mozdít-
ható volt 

Wesselényi szabadulása után 
folytatta a munkálatokat, és 1796-
ra elkészült a kastély. Az épület kö-
rüli angolpark kialakítására Bécsből 
hozott kertészt. 

Kialakították a tavirózsás tavat, 
felépítettek egy üvegházat a télikert 
számára, felszerelték a szökőkutat. 

Az államosítás után teljesen 
megváltoztatták a kastély belsejét. 

Díszítőelemeit, ablakait és ajtó-
félfáit, a faborítást leverték. 

 Mindent elloptak, ami mozdít-
ható volt: a bútorokat, a kályhákat, a 
festményeket és a dísztárgyakat,  
Neuhauser festményeit is lemeszelték. 

A család címerét a pincébe 
menekítették 

A kastély szobái iskolai tanter-
mek lettek, az épületből általános 
iskola lett, majd bentlakásos közép-
iskola, pionírok háza, múzeum és a 
természetkedvelő fiatalok kutató-
központja. Az angolparkból botani-
kus kert, a lovardából kantin, a 
kastély udvarán pedig gokartpályát 
alakítottak ki. A kertben látható kő-
oroszlánokat a hetvenes évek végén 
hozták ide a szurduki Jósika Mik-
lós-kastélyból. 

A Wesselényi család címerét le-
vették a kastély faláról, és a pincébe 
menekítették. Így élte túl a történe-
lem viharait. 

A kriptát kirabolták és szét-
verték 

A Wesselényiek családi kriptáját 
a 18. század elején építették. A vas- 
ajtó mögötti alagútrendszerben ti-

zenkét, sírkövek által lezárt temet-
kezési üreget alakítottak ki. 1851-
ben temették el itt az utolsó 
Wesselényit, Istvánt. 

Száz évvel később, a nagyurak 
ellen irányuló közhangulat hatására 
a kriptát kirabolták, szétverték, al-
kotóelemei és feliratos sírkövei nem 
egy jelenkori ház alapzatából buk-
kantak elő. 

Az utolsó két sírkő a református 
templomban van. 

Református temploma mai for-
máját 1749-ben kapta, amikor Wes-
selényi István és neje, Daniel 
Polixena renováltatta. A templom 
külső falán levő egyik emléktáblát 
id. Wesselényi Miklós tétette a 
kufsteini börtönből való szabadu-
lása emlékére. 

2004-ben a templom elé felállí-
tották ifj. Wesselényi Miklós szob-
rát, Sepsi József alkotását. 

Demján László műemlékvédő 
építész kiegészítése 
„Hogy Báró Wesselényi oly di-
csőségesen teljesített az em-
beri kötelességek legszeb- 
bikét, éppen meg nem lepett. 
Az lepett volna meg, ha keve-
sebbet tett volna, mint 
amennyit tehetett. Isten ál-
dása reá.”  

(Kossuth Lajos: Levéltöredék) 
 
A 186 évvel ezelőtti árvízi hajós-

ról, a reformkori hősről nagyon sok 
feljegyzés maradt fenn. Idősebb 
báró 13. gyermekeként valahogyan 
rászállt a család korábbi generáció-
inak áldása, ereje és reménysége. Ő 
egyszerűen a „zsibói bölény”.  

Az akkori korban is éles harc folyt 
a Habsburg-monarchia és a magyar 
rendek között. A masszív paraszti 
réteg előtt magát fényesítő császári 
ház mindig a magyar nemességet tün-
tette fel a jobbágyság elnyomói réte-
gének, ellentétet szítva már-már az 
erdélyi nemzetek között is.  

Így mindez mélyen belevésődött 
a parasztság ösztönös tudatába. 
Csak érdekességképpen: az 
uralkodó 1811 óta nem hí-
vott össze Erdélyben or-
szággyűlést. Az ifjabb 
báró erre lépte meg si-
keresen az 1834-35-
ös erdélyi nem- 
zetgyűlést, 

ekkor jelentette be zsibói mintagaz-
daságának megteremtését, a job-
bágyfelszabadításokat és fölhöz 
juttatásukat, anyanyelvi iskoláik és 
kisdedóvóik megszervezését, a ka-
tonakorúak császári összefogásai-
nak megállítását, közmagtárak 
felállítását és még sok hasznos in-
tézkedést. Később mindezekért és 
császárellenességéért kemény há-
romévi fogságot kellett letöltenie. 
Harcos, született hovatartozását 
meghazudtoló lázadó természete 
végigkísérte életét. Ezt, a földosztó 
tekintélyét megháláló, egész pa-
raszti társadalmának köszönetét be-
mutató, alázattal meghajló „öreg 
Tiborcok” alakját mentette át az 
utókornak az 1902-ben Zilahon fel-
avatott, Fadrusz János alkotta 
bronzszobor.  

A ma élőknek természetes, hogy 
minden szálon a haza és az ősi zsi-
bói fészekhez kötődő Wesselényi 
név minket képvisel, a miénk, Erdé-
lyé. Az akkori és mai harcokat meg-
vívó család és szobor párhuzamos 
sorsa jelképezi mostani életünket. 
Ezt a csodaszép műalkotást is több-
ször meghurcolták, szétszedték, rej-
tegették, de reményt sugározva most 
is ott tündököl a termékeny partiumi 
lankákat indító Meszes-hegység tö-
vében. Wesselényi Miklós nemcsak 
a legjobb hazai gazda, de az általunk 
ismert legemberibb jellemű földesúr 
volt egész Erdélyben. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítésznek, mű-
emlékvédő szakmérnöknek; az il-
lusztrációkat, a régi és a mai 
képeket Demján László műemlék-
védő építész a saját munkájából és 
gyűjteményéből küldte be a szerző-
nek. Összeállításunkat – dr. Kálmán 
Attila tanár-történész kiegészítésé-
vel – a jövő pénteki lapszámban 
folytatjuk.
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. augusztus 15-ig a 
Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Honvéd rnagy, szaklapíró, 175 éve halt meg (Imre). 10. Kést 
fen . 11. Gy r dés. 12. Az USA-ban ezredes, 300 éve született (Mihály). 16. Lassan
(zene).  18. Német és magyar autójel. 19. Mával bezárólag. 20. Fél zsák! 22. Limited 
(röv.). 23. Angol olaj.  24.  Nével . 25. Szintén. 27. Karavánállat. 29. Budapesti egyetem. 
30. N i név (márc. 22.). 32. N i név (máj. 13.). 34. … Sámuel (király). 35. Kiszáradt 
völgy. 37. Széken pihen. 38. Moldovai város. 40. A 3,14 szám neve. 41. Kelet (német). 
43. Juttat. 45. Lyukas marok! 46. Vonat pályája. 47. Van, létezik (latin). 49. Id s (röv.). 
51. Folyadékot fogyasztó. 53. Porció. 54. Állóvíz. 55. Borsod megyei helység. 57. Maros-
parti város. 59. Kezd  vegán! 60. Szájsebész, egyetemi tanár, 150 éve született (József). 
61. Római katolikus püspök, író, újságíró, 200 éve született (Imre). 62. Francia tán-
cos, 250 éve született (Jean P.). 

FÜGG LEGES: 1. Az egész darabja. 2. Rangjelz  el tag. 3. Ébred. 4. Honvéd al-
tábornagy, 125 éve született (Mihály). 5. Vadkan merev sz re. 6. Numero (röv.). 7. Nyári 
bet k! 8. Útra tesz. 9. Orvosegyesület-alapító, 175 éve hunyt el (Ignác). 13. Sivatagi 
zöld terület. 14. Római hat. 15. Becézett Ágnes. 17. A gond határai! 19. Szociál-
demokrata politikus, 150 éve született (Géza). 21. Hosszú n i sál. 23. Betolat! 26. Téli 
sport. 28. Tova. 29. Ez a hal nem hal. 31. Nitrogén (rég.). 33. Alkotás. 34. Angolul 
kérdezni. 36. Latin csont.  39. Olasz szerelem. 40. Északolasz folyó. 42. Ifjú ökör. 44. 
Római 501. 46. Páros cs d! 48. Ételt f szerez. 50. Üt hangszer. 52. Erdei állat. 53. Tromf 
a kártyában. 55. Szibériai folyam. 56. Azonban, ellenben. 58. Pára! 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Theodor Fontane német író 
egyik m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Augusztus 2., péntek: 
* 19.00 óra: Galaci SC Oţelul – 

Nagyszebeni Hermannstadt (Szu-
perliga, 4. forduló) 

* 19.50 óra: ETO FC Győr – 
Debreceni VSC (NB I, 2. forduló) 

* 22.00 óra: Bukaresti Dinamo 
1948 – Bodzavásári Gloria (Szu-
perliga, 4. forduló) 

Augusztus 3., szombat: 
17.00 óra: Fehérvár FC – Diós-

győri VTK (NB I, 2. forduló) 
* 18.00 óra: Nagyváradi Bihor 

FC – Zsilvásárhelyi Viitorul Pan-
durii (2. liga, 1. forduló) 

* 20.45 óra: Ferencvárosi TC – 
Kecskeméti TE (NB I, 2. forduló) 

* 20.45 óra: MTK Budapest – 

Nyíregyháza Spartacus FC (NB I, 
2. forduló) 

* 21.00 óra: Konstancai FCV 
Farul – Jászvásári CSM Politeh-
nica (Szuperliga, 4. forduló) 

Augusztus 4., vasárnap: 
* 17.00 óra: FK Csíkszereda – 

Karácsonkői Ceahlăul (2. liga, 1. 
forduló) 

* 19.00 óra: CSU Craiova – Pet-
rolul 52 Ploieşti (Szuperliga, 4. 
forduló) 

* 19.50 óra: Paksi FC – Újpest 
FC (NB I, 2. forduló) 

* 19.50 óra: Puskás Akadémia 
FC – Zalaegerszegi TE FC (NB I, 
2. forduló) 

* 22.00 óra: Kolozsvári CFR 

1907 – Kolozsvári FCU (Szuper-
liga, 4. forduló) 

Augusztus 5., hétfő: 
* 19.00 óra: Unirea 04 Slobozia 

– Aradi UTA (Szuperliga, 4. for-
duló) 

* 22.00 óra: Bukaresti Rapid 
1923 – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
OSK (Szuperliga, 4. forduló) 

A Botosáni FC – Bukaresti 
FCSB mérkőzést elhalasztották. 

A román bajnoki mérkőzéseket 
a DigiSport, a Prima Sport és az 
Orange Sport televízió, az NB I-es 
találkozókat a magyarországi köz-
média valamelyik csatornája (M4 
Sport, M4 Sport +, Duna TV, Duna 
World) közvetíti.

Román és magyar futballbajnoki mérkőzések a televízióban 

A FCSB is a BL-selejtezőben folytatja 
Bejutott a labdarúgó Bajnokok Ligája 3. selejtező-

körébe a FCSB. A román együttes szerda este, Buda-
pesten 1-0-ra nyert a Maccabi Tel Aviv ellen, és mivel 
az első mérkőzés 1-1-es döntetlenre zárult, így 2-1-es 
összesítéssel kvalifikált. A találkozó egyetlen gólját  
Baeten lőtte a 90. percben. 

A továbbjutással biztossá vált, hogy a FCSB főtáb-
lás lesz ősszel valamelyik európai kupasorozatban. A 
bukaresti csapat következő ellenfele a cseh bajnok 
Sparta Prága lesz. 

Szerdán az is eldőlt, hogy a dán Midtjyllanddal ta-
lálkozik a Ferencváros a BL 3. selejtezőkörében. A 
skandináv együttes az idegenbeli 3-0 után hazai kör-
nyezetben 1-0-ra nyert az andorrai Santa Coloma ellen. 

Kvalifikált a Răzvan Lucescu irányította PAOK 
Szaloniki is. A görög együttes kettős győzelemmel ej-
tette ki a bosnyák Borac Banja Luka csapatát, mivel 
az első mérkőzésen elért 3-2-es hazai siker után az 
idegenbeli visszavágót is megnyerte 1-0-ra, a követ-
kező fordulóban pedig a svéd Malmövel találkozik.

Olimpiai híradó 
* Két ezüstérmet nyertek szerdán 

az olimpián a magyarok és egy 
bronzot a románok is elkönyvelhet-
tek. Milák Kristóf 200 m pillangó-
úszásban lett második, míg a 
magyar férfi kardcsapat a döntőben 
a dél-koreaiakkal szemben alulma-
radva állhatott fel ugyancsak a do-
bogó középső fokára. A román érem 
David Popovici nevéhez fűződik, 
aki szerdán késő este harmadik lett 
a 100 méteres gyorsúszó szám dön-
tőjében, egy századmásodperccel 
megelőzve a magyar Németh Nán-
dort. Az aranyérmet a kínai Pan 
Csan-lö 46.40 másodperces világ-
csúccsal szerezte meg. 

* Két aranyérmet nyert Léon 
Marchand szerdán, mindkettőt 
olimpiai csúccsal. Előbb Milák 
Kristóf számában, 200 méter pillan-
góúszásban diadalmaskodott a fran-
cia sportoló, majd 200 méter 
mellúszásban is elsőként csapott 
célba. A 400 méter vegyesen aratott 
könnyű győzelmével együtt Léon 
Marchand így már három aranynál 
jár az ötkarikás játékokon. 

* Női 1500 méter gyorson az 
amerikai Katie Ledecky óriási fö-
lénnyel nyert szerdán. Ezzel meg-
szerezte pályafutása nyolcadik 
aranyérmét. 

* Női 100 méter gyorson Sarah 
Sjöström a hetes pályáról indulva 
győzött. A 30 éves svéd úszó csak né-
hány hete döntötte el, hogy indul 100 
méter gyorson Párizsban, a szám tör-
ténetének legidősebb olimpiai baj-
noka lett. Sjöström, aki a 2017-es, 
budapesti világbajnokságon a 4x100 
méteres váltó tagjaként állította fel a 
mai napig fennálló 51.17 másodper-
ces világrekordját, világbajnokságon 
és olimpiákon hatszor állt dobogón 
ebben a számban, ám mostanáig egy-
szer sem tudott nyerni. 

* Őrült hajrában 26-25-re kika-
pott Norvégiától a magyar férfi-ké-

zilabdaválogatott szerdán, az olim-
piai torna csoportkörének harmadik 
fordulójában. A magyar csapat 
Lékai Máté révén 61 másodperccel 
a vége előtt egyenlített 25-re, majd 
egy bravúros labdaszerzés után 
Imre Bence egyedül vezette a labdát 
a kapura, de Torbjörn Bergerud vé-
deni tudott, végül Alexandre Blonz 
két másodperccel a vége előtt be-
dobta a norvégok győztes gólját. 

* Az asztaliteniszező Szőcs Ber-
nadette kiesett a párizsi olimpia női 
egyes versenyéből, miután szerdán 
4-0-ra kikapott a negyeddöntőben 
az osztrák Sofia Polcanovától. Ér-
dekesség, hogy Szőcs Bernadette és 
Sofia Polcanova duója aranyérmet 
nyert a 2022-es müncheni Európa-
bajnokság női páros versenyében.

Jegyzőkönyv 
Bajnokok Ligája, selejtező, 2. forduló, vissza-

vágó mérkőzés: Maccabi Tel Aviv – Bukaresti 
FCSB 0-1 (0-0). Továbbjutott a FCSB, 2-1-gyel. 

Budapest, Bozsik Aréna, vezette: Jeremie Pig-
nard (francia). 

Maccabi Tel Aviv: Mishpati – Nachmias (71. 
Baltaxa), Shlomo, Asante, Davidzada – Do. Pe-
retz, Van Overeem, Kanichowsky – Biton (46. Je-
hezkel), Zahavi (77. Malede), Addo. 

FCSB: Târnovanu – V. Creţu, Dawa, Ngezana, 
Radunovic – Şut, Lixandru – Ştefănescu (46. L. 
Phelipe), Olaru (63. Alhassan), Băluţă (46. Bae-
ten) – Miculescu (75. D. Popa). 

Gólszerző: Baeten (90.). 
Sárga lap: Jehezkel (50.), Kanichowsky (62.), 

Asante (90+3.), illetve Creţu (38.), Băluţă (43.), 
Dawa (82.), Ngezana (90+3.). 

Eredményjelző 
Labdarúgó Bajnokok Ligája, selejtező, 2. for-

duló, visszavágó mérkőzések: 
* RFS (lett) – Bodö/Glimt (norvég) 1-3, to-

vábbjutott: a Bodö/Glimt, 7-1-es összesítéssel; 
* FC Midtjylland (dán) – UE Santa Coloma 

(andorrai) 1-0, továbbjutott: a Midtjylland, 4-0-s 
összesítéssel; 

* Maccabi Tel-Aviv (izraeli) – FCSB (román) 
0-1, továbbjutott: a FCSB, 2-1-es összesítéssel; 

* Partizan Belgrád (szerb) – Dinamo Kijev 
(ukrán) 0-3, továbbjutott: a Dinamo Kijev, 9-2-es 
összesítéssel; 

* Jagiellonia Bialystok (lengyel) – Panevezys 
(litván) 3-1, továbbjutott: a Jagiellonia, 7-1-es ös-
szesítéssel; 

* Dinamo Minszk (fehérorosz) – Ludogorec 
(bolgár) 1-0, továbbjutott: a Ludogorec, 2-1-es ös-
szesítéssel; 

Borac Banja Luka (bosnyák) – PAOK (görög) 
0-1, továbbjutott: a PAOK, 4-2-es összesítéssel. 

Nem nyert, de így is továbbment  
a Fehérvár FC 

A Fehérvár gól nélküli döntetlent játszott 
szerdán az azeri Szumgajit csapatával a hazai 
visszavágón, így idegenbeli sikerének köszön-
hetően 2-1-es összesítéssel továbbjutott a lab-
darúgó Konferencialiga selejtezőjének 
második fordulójából. 

A magyar együttes a harmadik körben a cip-
rusi Omonia és a grúziai Torpedo Kutaiszi 
párharcának továbbjutójával találkozik, az 
első mérkőzést odahaza az Omonia nyerte 3-
1-re, a visszavágót tegnap, lapzárta után ren-
dezték. 

Az ezüstérmes Milák Kristóf a férfi 200 méte-
res pillangóúszás eredményhirdetésén a 
2024-es párizsi nyári olimpián a Párizs mel-
letti Nanterre-ben lévő Paris La Défense Aré-
nában 2024. július 31-én  

Fotó: MTI/Kovács Tamás. 

Ki mint vet, úgy arat? 
AZ EU vállrándítással intézi el  

a Magyarországot és Szlovákiát sújtó olajblokádot 
Ukrajna blokkolta a Barátság vezetéken Magyarországra és Szlovákiába ér-
kező orosz kőolajszállítást. Miközben a szlovák kormányfő bejelentette, hogy 
a kijevi lépésre válaszul befagyasztják Ukrajna gázolajjal való ellátását, a Po-
litico arról ír, hogy az EU-ban vállrándítással intézik el a két ország vitáját Uk-
rajnával az orosz olaj ügyében. 

Robert Fico szlovák miniszterelnök hét-
főn bejelentette: országa beszünteti a gáz-
olajszállítást Ukrajnába, ha Kijev nem 
állítja helyre az orosz Lukoiltól származó, 
a területén keresztül szállított kőolaj áram-
lását. 

Kijev a múlt hónapban szankciós listára 
tette a Lukoilt, és ezzel megakadályozta, 
hogy a vállalat olaja a szlovák és magyar fi-
nomítókba jusson. Az ukrán szankciók 
megtiltják a cégnek, hogy Ukrajnát tranzit-
országként használja termékei szállítására. 
A Lukoilon kívül más orosz cégektől szár-
mazó olajszállítások Ukrajnán keresztül 
nem szakadtak meg. 

Fico szerint a szlovákiai szállítások Uk-
rajna dízelfogyasztásának tizedét teszik ki. 
Hozzátette, hogy pénteken technikai meg-
oldást javasolt Denisz Smihal ukrán minisz-
terelnöknek a leállított olajforgalom 
helyreállítására. Javaslatáról nem árult el 
részleteket, de azt mondta, több ország be-
vonásával kellene megoldani. 

A két ország az ukrán blokád  
bejelentése óta fokozta  
nyomását az EU-ra 

A két ország az ukrán blokád bejelentése 
óta fokozta nyomását az EU-ra, hogy leg-
alább közvetítőként lépjen az ügyben. A 
Politico szerint azonban az unió diploma-
táinak körében az általános hangulat az, 
hogy „ki mint vet, úgy arat”, és érzékelhe-
tően frusztráltak amiatt, hogy ez a prob-
léma egyáltalán szerepel Brüsszel 
napirendjén. 

Az EU-ban mindenki más megtalálta a 
módját, hogy lejöjjön az orosz olajról – dü-
höngött a brüsszeli lapnak több diplomata –, 
nem az ő problémájuk, hogy Magyarország 
és Szlovákia az energetikai szankciók alóli 
mentességgel továbbra is vásárol Moszkvá-
tól. Magyarország a háború óta még nö-
velte is az orosz olajimportot, ami 
különösen nagy haragot váltott ki Brüsszel-
ben. 

„Sok EU-tagállam tett költséges, de szük-
séges erőfeszítéseket, hogy megszabaduljon 
az orosz gáztól és olajtól való függőségtől... 
főleg azért, mert az bűzlik a vértől” – fogal-
mazott egy névtelenséget kérő uniós diplo-
mata, aki szerint Magyarországnak nem 
csak a szaglórendszerével van gond, hanem 
a gondolkodásmódjával és a függőségektől 
való megszabadulás iránti elszántság hiá-
nyával. 

Ukrajna tagadja, hogy  
zsarolná Budapestet  
és Pozsonyt 

Ukrajna azzal érvelt, hogy szankcióinak 
célja az orosz háborús erőfeszítések egyik 
kulcsfontosságú bevételi forrásának megfé-
kezése. Mikhailo Podoljak ukrán elnökhe-
lyettes tagadta, hogy a lépéssel zsarolnák 
Budapestet és Pozsonyt. 

A Politico emlékeztet arra, hogy az EU 
egyre ellenségesebbé válik Budapesttel 
szemben, és a tagállamoknak is egyre in-
kább elegük van Orbán Viktor magyar mi-
niszterelnökből a Moszkvával való baráti 
kapcsolatai és a szankciók elodázására tett 
kitartó erőfeszítései miatt. 

Szlovákia is egyre inkább felháborítja az 

EU-t – mivel a populista Robert Fico Po-
zsonyt az oroszbarát álláspont felé fordítja, 
Orbánhoz hasonlóan szintén felfüggesztve 
az Ukrajnának nyújtott katonai támogatást. 
Mindez nemigen teszi fogékonnyá Brüsz-
szelt aziránt, hogy meghallgassa a két or-
szág segítségkérését az orosz olaj 
megtartásához. 

Németország és Lengyelország, amelyek 
szintén importáltak orosz kőolajat a Barát-
ság vezetéken keresztül, tavaly leállították 
az orosz olaj vásárlását. A Cseh Köztársa-
ság 2025-re kívánja megszüntetni a Moszk-
vából származó importját, Szlovákia is 
megkezdte elsődleges finomítójának kor-
szerűsítését, hogy több nem orosz nyersola-
jat dolgozhasson fel. 

Magyarország azonban 2021-hez képest 
50 százalékkal növelte a vezetéken keresz-
tül orosz kőolajimportját. Budapest még új 
megállapodásokat is kötött az orosz gázó-
riással, a Gazprommal. „Most pedig Ma-
gyarország és Szlovákia Brüsszel 
segítségét kéri” – írja a brüsszeli lap. A Bi-
zottság eddig elutasította a két országot, 
azzal érvelve, hogy több időre van szük-
sége a követelés elbírálásához.  

 
(Forrás: Euronews) 

Újabb aranyérem Romániának 
Aranyérmet szerzett Andrei Cornea és Marian Enache a férfi kétpár-

evezős versenyszámban csütörtökön a párizsi olimpián. 
A román páros szinte végig vezette a futamot és 6:12.58 perces idővel 

ért célba a holland Melvin Twellaar és Stef Broenink (6:13.92 perc), va-
lamint az ír Daire Lynch és Philip Doyle (06:15.17) előtt. 

Románia négy érmet szerzett eddig a párizsi olimpián: a férfi kétpáreve-
zős egység mellett David Popovici aranyérmet nyert 200 méteres gyorsú-
szásban, 100 méteren pedig bronzérmes lett. A Simona Radiş és Ancuţa 
Bodnar alkotta női kétpárevezős egység ezüstérmet nyert csütörtökön. 



   18 NÉPÚJSÁG ___________________________________________   KÖZLEMÉNY – KULTÚRA _____________________________________ 2024. augusztus 2., péntek 

 

A 19. Harmonia Cordis Nemzetközi Gitárfesztivál programja 
2024. augusztus 6–11., Marosvásárhely 

1. nap – augusztus 6.: 
* 16:00-18:00: a Marosvásárhelyi Művészeti Főgim-

názium koncertje – Kultúrpalota (kisterem)  
* 19:00-22:00: koncertek – Kultúrpalota  
Meghívottak: 
* Florian Babţan-Varga (Románia) 
* Tritonus Guitar Trio (Magyarország) 
* Cassie Martin (Franciaország) 
* Marcin Dylla (Lengyelország) 
 

2. nap – augusztus 7.: 
* 10:00-13:00: egyéni mesterkurzusok – Művészeti 

Egyetem 
* 10:00-13:00: mestergitár-kiállítás – Művészeti Egye-

tem – Meghívottak: Eduardo Alférez (Spanyolország), 
Constantin Dumitriu (Románia), Vlad Nedelcu (Romá-
nia) 

* 16:00-18:00: a kolozsvári Gheorghe Dima Zeneaka-
démia koncertje – Kultúrpalota (kisterem)  

* 19:00-22:00: koncertek – Kultúrpalota  
Meghívottak: 
* Tomasz Radziszewski (Lengyelország) 
* Mateusz Kowalski (Lengyelország) 
* Duo Mateusz Kowalski & Tomasz Radziszewski 

(Lengyelország) 
* Nino D’Amico (Olaszország) 
* Duo Bandini-Chiacchiaretta (Olaszország/Argentína) 
 

3. nap – augusztus 8.: 
* 10:00-13:00: egyéni mesterkurzusok – Művészeti 

Egyetem 
* 10:00-13:00: Harmonia Cordis Nemzetközi Gitárver-

seny: A, B kategória – Művészeti Főgimnázium 
* 10:00-13:00: mestergitár-kiállítás – Művészeti Egye-

tem. Meghívottak: Eduardo Alférez (Spanyolország), 
Constantin Dumitriu (Románia), Vlad Nedelcu (Románia) 

* 16:00-18:00: AER-gitárerősítő-bemutató és fin-
gerstyle-gitár-workshop – Kultúrpalota (kisterem). Meghí-
vottak: Andreas Falke (Németország), Jacques Stotzem 
(Belgium) 

* 19:00-22:00: koncertek – Kultúrpalota  
Meghívottak:  
* Beke István Ferenc (Románia) 
* Csáki András & Bálint János (Magyarország) 

* Pavlovits Dávid (Magyarország) 
* Rovshan Mamedkuliev (Oroszország) 
 

4. nap – augusztus 9.: 
* 10:00-13:00: egyéni mesterkurzusok – Művészeti 

Egyetem 
* 10:00-13:00: Harmonia Cordis Nemzetközi Gitárver-

seny: C kategória – Művészeti Főgimnázium 
* 10:00-13:00: mestergitár-kiállítás – Művészeti Egye-

tem. Meghívottak: Eduardo Alférez (Spanyolország), 
Constantin Dumitriu (Románia), Vlad Nedelcu (Románia) 

* 16:00-18:00: fingerstyle-gitár-workshop – marosvá-
sárhelyi vár (Tímárok bástyája). Meghívott: Alexandr 
Misko (Oroszország) 

* 19:00-22:00: koncertek – marosvásárhelyi vár 
Meghívottak:  
* Roberto Fabbri Trio (Olaszország) 
* Antal Pusztai Jazz Band (Ausztria/Románia) 
* Cenk Erdogan Trio (Törökország) 

5. nap – augusztus 10.: 
* 10:00-13:00: egyéni mesterkurzusok – Művészeti 

Egyetem 
* 10:00-13:00: a Harmonia Cordis Nemzetközi Gi-

tárverseny döntője (D kategória) – Kultúrpalota (kis-
terem) 

Döntősök:  
* Nagy Tamás (Magyarország) 
* Jonas Egholm (Dánia) 
* Eliot Girardon (Franciaország) 
* Vincenzo Fiamingo (Olaszország) 
* Tudor Torge (Románia) 
* Barta Gergely (Magyarország) 
* Edith Pageaud (Franciaország) 
* Ysé Dastugue (Franciaország) 
* 10:00-13:00: mestergitár-kiállítás – Művészeti 

Egyetem. Meghívottak: Eduardo Alférez (Spanyolor-
szág), Constantin Dumitriu (Románia), Vlad Nedelcu 
(Románia), Mezei Szilárd (Románia) 

* 16:00-18:00: a Harmonia Cordis Nemzetközi Gi-
tárverseny díjátadó ünnepsége és gálakoncertje (A, B, 
C, D kategória) – Kultúrpalota (kisterem) 

* 19:00-22:00: koncertek – marosvásárhelyi vár 
Meghívottak: 

* Duo Celeste (Románia) 
* Lydie Fuerte & Juan-Manuel Cortes (Franciaország) 
* Los Tres Magníficos: Jerónimo Maya, Rycardo Mo-

reno & Pepe Fernández (Spanyolország/Franciaország) 
 

6. nap – augusztus 11.: 
* 10:00-13:00: egyéni mesterkurzusok – Művészeti 

Egyetem 
* 10:00-13:00: mestergitár-kiállítás – Művészeti Egye-

tem. Meghívottak: Eduardo Alférez (Spanyolország), 
Constantin Dumitriu (Románia), Vlad Nedelcu (Románia), 
Mezei Szilárd (Románia) 

* 16:00-18:00: flamenco-gitár-workshop – marosvásár-
helyi vár (Tímárok bástyája). Meghívott: Lydie Fuerte 
(Franciaország) 

* 19:00-22:00: koncertek – marosvásárhelyi vár 
Meghívottak: 
* Alexandr Misko (Oroszország) 
* Tommy Emmanuel (Ausztrália) 

Nyolc év után – új felállásban – ismét Marosvásárhelyen lép fel  
a Barabás Lőrinc Quartet 

Augusztus 3-án, szombaton a JazzEst a várban eseménysorozaton lép fel a Barabás 
Lőrinc Quartet a marosvásárhelyi vár kis színpadán. 

Barabás Lőrinc trombitás és zeneszerző a budapesti improvizatív zenei élet 
egyik meghatározó szereplője és mozgatórugója közel két évtizede. Külön-
böző formációi és improvizatív klubestjei a jazz, elektronikus és neoklasszi-
kus zene határmezsgyéire kalauzolnak el. Kvartettjének legutóbbi, 
2021-ben megjelent jazzalbuma Miles Davis hetvenes évekbeli fúziós, il-
letve Erik Truffaz korai korszakát idézi. 

 
Barabás Lőrinc rendkívül aktív és termékeny előadó, felvételei folyamatosan újabb és 

újabb innovatív irányokat jelölnek ki. 2007 óta tizenkét albumot adott ki különböző zene-
karaival, illetve szólóban. 

Rendszeresen turnézik szerte Európában és az Egyesült Államokban. Az elmúlt években 
olyan nemzetközileg elismert előadókkal lépett fel, mint Erik Truffaz, Nicola Conte, Niklas 
Paschburg és Valerie June. Számos nemzetközi rendezvényen játszott, többek között: 
Montreux Jazz Festival (Svájc), iTunes Festival (Anglia), North Sea Jazz Festival (Hol-
landia), Noosa Jazz Festival (Ausztrália), Hong Kong Jazz Festival, Ficamazonia Film 
Festival (Kolumbia), Expo 2020 Dubai. 
Barabás Lőrinc Quartet 

A kvartettet 2015-ben alakította meg Barabás Lőrinc, mert hiányzott számára az Ek-
lektricben megszokott csapatszellem, a Random Szerda jazz jamjein ugyanis mindig vál-
tozó volt a felállás. 

Az első két albumon (Beardance, 2016; Other Than Unusual, 2018) a groovy ritmusok, 
a lendületes basszusfutamok, a billentyűs hangszerek és a trombita a hetvenes évek fúziós 
jazzvilágát elevenítik fel. A szerzeményekben mindemellett a világzenei és klasszikus 
zenei hatások is nyomon követhetők. 

A Barabás Lőrinc Quartet 2021-ben teljesen kicserélődött, új felállással és hangzással 
jelentkezett. Az Open című album a korábbiakhoz képest kísérletezőbb, stílusában és hang-
zásában inkább Miles Davis hetvenes évekbeli, illetve Erik Truffaz hangzását idézi. A 
kvartettbe új tagok érkeztek, és noha a trombitás-zeneszerző, valamint Premecz Mátyás 
billentyűs, Ajtai Péter bőgős és Klausz Ádám dobos ismeretsége korábbra nyúlik vissza, 
újbóli találkozásuk frissessége átszüremlik a felvételen. Az új zenekar a korábbi számokat 
is újraértelmezte, és a saját zenei utazásának részévé tette, amit számos hazai és nemzetközi 
fellépésen is bizonyítottak. 

A Barabás Lőrinc Quartet augusztus 3-án este 8 órakor lép fel a marosvásárhelyi 
vár kis színpadán. A tavaly kezdeményezett JazzEst a várban elnevezésű, szabadtéri 
koncertsorozat szervezője a Marosvásárhelyi Kulturális, Művészeti és Szabadidőközpont. 
A koncertre a belépés díjtalan. 

* Kedvezőtlen időjárás esetén a koncert a házasságkötő teremben lesz megtartva. 



MEGEMLÉKEZÉS 
 
„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek,  
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.” 

(Juhász Gyula) 
Kegyelettel emlékezünk szeretteinkre, 

PÁLFY JULIÁNNÁRA  
halálának 3. évfordulóján és  

id. PÁLFY JÓZSEFRE  
halálának 30. évfordulóján. 
Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes! 

Szeretteik. (23610-I) 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk augusztus elsején a nagyon szeretett és 
mindenki által tisztelt  

GYÖRBÍRÓ SÁNDORRA  
halálának első évfordulóján. 

Szerető családja. (23621-I) 
 
 
Szomorú szívvel emlékezünk  

CSEH SÁNDORRA 
halálának negyedik évfordulóján. Jóságát és szeretetét szívünkben 
őrizzük. Nyugodjon békében! 

Felesége és leánya. (23625-I) 
 

Szívünk legmélyebb fájdalmával emlékezünk édesapánkra,  
GÁBOR JÁNOSRA  

halálának 20. évfordulóján, és édesanyánkra,  
GÁBOR ARANKÁRA  

halálának 14. évfordulóján (volt radnóti lakosok).  
Kegyelettel őrizzük drága emléküket, nyugodjanak békében! 
Szeretteik.  
Csillagok közt éltek már, 
Angyalok közt jártok, 
Ott, hol csendből épül vár, 
S igaz lelketekre  
Isten vigyáz már.  

Uram, adj nekik nyugodalmat, 
Csendes felhőn párnát, 
Fogadd be őket, Uram!, 
Vigyázd örök álmukat. 

 (23645-I) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 

BÁLINT DEZSŐ 
nyugalmazott építészmérnök 

hamvainak örök nyugalomra helyezése 2024. augusztus 5-én 15 
órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben. Emlékét 
megőrizzük szívünkben. 

A gyászoló család. (23641-I) 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó nagynéni, rokon, 
barátnő, jó szomszédasszony, ismerős, 

BOKOR EMESE 
életének 83. évében július 31-én elhunyt. 
Drága halottunk temetése 2024. augusztus 3-án, szombaton 11 
órakor lesz a római katolikus temetőben (felső kápolna). 
Emléke örökre a szívünkben marad. 

A gyászoló család. (26642-I) 
 

Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, 
nagyapa, rokon és barát, 

BÖJTHE-BEYER LEVENTE 
a bútorgyár volt mestere 

2024. július 30-án, 81 évesen csendesen megpihent. 
Hamvait 2024. augusztus 3-án, szombaton 11 órakor helyezzük 
örök nyugalomra a marosvásárhelyi református temetőben.  

A gyászoló család. (23644-I) 
 

Megyek az úton, de ne sírjatok. 
Földi életemből csak ennyi jutott. 
Elmegyek, mert el kell mennem... 
Vár az ismeretlen, hosszú álom, 

hát ne fájjon halálom!  
Hiszen én itt vagyok veletek, 
Csak én az út másik oldalán 
megyek. 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szerető gyermek, férj, édesapa, 
testvér, vő, sógor, közeli és távoli rokon, jó ismerős,  

DEMETER LÓRÁNT (Lóri) 
életének 43. évében csendesen megpihent.  
Temetése augusztus 3-án, szombaton 13 órakor lesz a Jeddi úti 
sírkertben. A gyászoló család kéri, hogy koszorú helyett csak egy 
szál virággal búcsúzzanak. Nyugodjál békében, Lóri! 

A gyászoló család. (23646-I) 

ADÁSVÉTEL 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

2250 m2-es telek eladó Jedd és 
Szentivány között. Tel. 0745-861-522. 
(22065-I) 

3770 m2-es telek eladó Jedd és 
Szentivány között, jobb felől. Tel. 
0745-861-522. (22065-I) 

ELADÓ alig használt 80 literes bojler 
olcsón. Tel. 0365/433-060. (23605-I) 

ELADÓ négy nyári gumi (205/55/16). 
Tel. 0751-708-379. (23629-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás lakás az Állomás 
téren. Tel. 0721-535-433. (23567-I) 

ELADÓ Gernyeszegen I. emeleti, két-
szobás, II. osztályú, felújított tömbház-
lakás. Tel. 0720-047-435. (23596-I) 

KIADÓ bútorozott garzon Marosvá-
sárhelyen, a Tudorban. Tel. 0737-
176-764. (23648-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK garanciával lapostető-
szigetelést kátránnyal, tűzzel égetve, 
cserépforgatást, bádogosmunkát, 
ácsmunkát. Tel. 0754-954-568, 0757-
819-673. (23627-I) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(23468-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (23363) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0758-639-258, Csaba. (23521-I) 

FEST ST , k m vesmunkÆt, csem-
pØzØst, parkettezØst, ajt szerelØst 
vÆllalok. Tel. 0771-393-848. (23528-I) 

ÁCSMUNKA, tetőfedés, eresz-csa-
torna tisztítása, csere, javítás A-tól Z-
ig, kerítésfestés, -javítás, házak 
festése kívül-belül. Tel. 0758-742-
760. (23561) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23539-I) 

VÁLLALUNK bármilyen ácsmunkát, 
tetőkészítést mindenféle anyagból, 
tetőjavítást, régi tető felújítását, fes-
tést, meszelést, takarítást, cserépfor-
gatást, beázások kiküszöbölését, 
betonozást, kerítésjavítást. Tel. 0743-
933-292. (23611-I) 

VÁLLALOK építkezési munkát, taka-
rítást, fűnyírást, törmeléket elszállítok. 
Tel. 0741-352-972. (23626-I) 

ÁPOLÓNŐ idősgondozást vállal. Tel. 
0775-347-890. (23635-I) 

 
 
Szomorúan, fájó szívvel emlékezünk 
augusztus 2-án 

SZÁNTÓ ILONÁRA 
halálának 2. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! Emlékét mindörökké 
megőrizzük. 

Nyugodj békében, Angyal! (23640-I)

A hirdetési rovatban megjelent  közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástech-
nikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-
379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 
RENDELÉSRE BÚTOROKAT KÉSZÍTEK. Augusztusban 10% kedvezmény. Tel. 0748-691-858. (p.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Veszélyben az EKB kamatcsökkentése? 
Emelkedő infláció az eurózónában 

Az euróövezeti infláció júliusban 2,6%-ra emelkedett, meghaladva a várakozásokat, kétsé-
gessé téve az Európai Központi Bank esetleges szeptemberi kamatcsökkentését. Az energia-
árak jelentősen hozzájárultak az emelkedéshez. 

Az Eurostat kedden közzétett előzetes becslései 
szerint júliusban az euróövezetben a harmonizált fo-
gyasztói árindex 2,6%-kal emelkedett az előző havi 
2,5%-hoz képest. Ezzel a júliusi éves inflációs ráta 
meghaladta a 2,4%-ra történő csökkenésre vonatkozó 
előrejelzéseket. 

Az energiaköltségek jelentős szerepet játszottak 
ebben, az árak havi szinten 1,3%-kal emelkedtek, ami 
jelentős növekedés a júniusi 0,2%-os emelkedéshez 
képest. A nem energetikai ipari termékek esetében 
szintén gyorsabb, 0,8%-os volt az emelkedés, szem-
ben a júniusi 0,7%-kal. 

A szolgáltatások esetében volt a legnagyobb 
az árnövekedés 

Júliusban a szolgáltatások esetében volt a legmaga-
sabb, 4%-os az éves szintű árnövekedés, a júniusi 4,1% 
után, ezt követte az élelmiszerek, alkohol és dohányter-
mékek ára 2,3%-kal (júniusban 2,4%). Az élelmiszerek 
és az energia nélkül számítva a maginfláció júliusban sta-
bilan 2,9%-on maradt éves szinten, meghaladva a 2,8%-
ra való csökkenésre vonatkozó piaci várakozásokat. 

Az euróövezeti tagországok közül júliusban to-
vábbra is Belgiumban volt a legmagasabb az éves inf-

láció, 5,6%, ami 2023 januárja óta 
a legmagasabb. Havi szinten azon-
ban 0,6%-kal lassult az infláció 
Belgiumban, megfordítva a júniusi 
0,5%-os emelkedést. Németor-
szágban a harmonizált fogyasztói 
árak 2023 júliusához képest 2,6%-
kal emelkedtek, ami enyhe növe-
kedést jelent a korábbi 2,5%-os 
ütemhez képest. 

Havi szinten az infláció Német-
országban 0,5%-kal gyorsult a jú-
niusi 0,2%-os emelkedésről. 
Hollandiában szintén tovább emel-
kedett az infláció, 3,5%-ról 3,6%-
ra, elérve a legmagasabb szintet 

2023 júliusa óta. 
Spanyolországban és Portugáliában csökkentek a 

fogyasztói árak 
Ezzel szemben Spanyolországban és Portugáliában 

jelentősen csökkentek a fogyasztói árak. Spanyolor-
szág éves harmonizált inflációs rátája 3,6%-ról 2,9%-
ra, míg Portugáliáé 3,1%-ról 2,7%-ra csökkent. 
Franciaországban az éves infláció csak kis mértékben 
emelkedett, 2,5%-ról 2,6%-ra. 

A júliusi inflációs jelentés visszaesést jelentett az 
euróövezet dezinflációs törekvéseiben, az emelkedés 
meglepte a közgazdászokat, akik további enyhülésre 
számítottak. 

A piacok jelenleg 90%-os valószínűséggel számol-
nak azzal, hogy az Európai Központi Bank a szeptem-
ber 14-i ülésén kamatcsökkentést hajt végre. A 
legfrissebb inflációs adatok azonban újragondolásra 
késztethetnek, különösen a „héja” tagok körében. 

E hónap elején az EKB monetáris politikai nyilat-
kozatában megerősítette, hogy „nem kötelezi el 
magát előre egy adott kamatpálya mellett”. Ezt hang-
súlyozta Christine Lagarde elnök is, kijelentve, hogy 
a döntések továbbra is az adatoktól függnek majd, és 
ülésenként hozzák meg őket. (Euronews)
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